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Σε δύο στρατόπεδα χώρισε το μαθη-
τόκοσμο του σχολείου μας το θέμα 
της στολής. Οι μεν υπέρμαχοι της στο-
λής και οι δε(ν): αυτοί που διαφωνούν 
με τη στολή και εισηγούνται να κα-
θιερωθεί στα γυμνάσια το τζινάκι με 
τη λογική ότι "δεν είναι τα ράσα" που 
κάνουν το... μαθητή! Ερευνήσαμε το 
θέμα και σας παρουσιάζουμε τα επι-
χειρήματα των μεν και των δε(ν).

Στη σελίδα 3

Schooligans είναι οι χούλιγκανς 
των σχολείων και μπούληδες οι μα-
θητές – τρομοκράτες! Ψάξαμε το 
θέμα και σας ενημερώνουμε για τη 
νέα σχολική ορολογία.

Στη σελίδα 4

Από του βήματος της Εν Πλω ο Αρχιεπίσκοπος Νέας Ιουστι-
νιανής και πάσης Κύπρου, με παρρησία και σθένος, κρίνει 
και επικρίνει τα κακώς κείμενα. Ξεκαθαρίζει προς πάσα κα-
τεύθυνση ότι η παιδεία μας, είτε το θέλουν είτε όχι, είναι ελ-
ληνοχριστιανική και κανείς δεν μπορεί να αλλάξει αυτήν την 
ιστορική πορεία. Καταγγέλλει ότι το Υπ. Παιδείας προσπαθεί 
να περάσει τη γραμμή ότι δεν είμαστε Έλληνες αλλά  ελληνό-
φωνοι Κύπριοι.
Στην εφ’ όλης της ύλης συνέντευξή του δηλώνει ότι και η Εκ-
κλησία έχει φωνή, και όσο και να μην αρέσουν οι απόψεις 
της, θα τις καταθέτει και θα γίνονται σεβαστές. 

Στη σελίδα 6

Καταδικασμένα στην απόρριψη και την αδιαφορία των 
πολλών τόσο τα παιδιά με ειδικές ικανότητες όσο και τα 
παιδιά μεταναστών. Είναι μόνα, κατάμονα, βιώνουν κα-
θημερινά τη μοναξιά στο πολυάνθρωπο σχολικό περι-
βάλλον. Πόσο εύκολα αποδεχόμαστε τη διαφορετικότη-

τα; Πόσο μακρύς είναι ο δρόμος της κατανόησης και της 
αποδοχής; Το σίγουρο είναι ότι στη σκληρή σχολική καθη-
μερινότητα κάποια παιδιά κατάφεραν, όχι μόνο να «επι-
βιώσουν», αλλά και να αριστεύουν σε ήθος και επίδοση… 

Στις σελίδες 5 και 7

"Υπάρχει ρατσισμός στην Κύπρο", καταγγέλλει 
μαθήτρια του σχολείου μας.

Βαλάντω Τρύφωνος:
Η συνταγή της 
επιτυχίας της
Το κορίτσι που μάγεψε με 
την αγγελική φωνή και το 
χαμόγελό της, αποκαλύ-
πτει στην Εν Πλω τη συντα-
γή επιτυχίας της. Η Βαλά-
ντω δεν καβάλησε το κα-
λάμι, παραμένει το σεμνό 
κορίτσι του Greek Idol.

Στη σελίδα 14

Ταμιευτήριο 
αγάπης 
Η ζωή είναι σαν ένα ταμι-
ευτήριο στο οποίο κατα-
θέτουμε τις πράξεις αγά-
πης που κάνουμε.  Αυτό 
το λογαριασμό θα πάρου-
με μαζί μας, λέει ο Γιώρ-
γος Πενηνταέξ, ο φύλα-
κας άγγελος των παιδιών 
με καρκίνο.

Στη σελίδα 9

Τέλος στην 
παραπαιδεία
Η εκπαιδευτική μεταρ-
ρύθμιση θα είναι η αρχή 
του τέλους της παραπαι-
δείας. Τα κατ’ οίκον ιδι-
αίτερα θα είναι εντελώς 
αχρείαστα, διαβεβαιώνει 
ο Γιώργος Τσιάκαλος και 
δηλώνει στην Εν Πλω ότι η 
μεταρρύθμιση θα πετύχει! 

Στη σελίδα 10

Schooligans 
ή μπούληδες; 

Ο Αρχιεπίσκοπος τα ψάλλει στην Κυβέρνηση

Στο σχολικό περιθώριο…Στολή:
οι μεν και 
οι δε...ν

Η πιο 
επικίνδυνη 
μειονότητα 

είναι οι 
ρατσιστές.



2 ΕΝ ΠΛΩ

Σημείωμα
Συντακτικής Ομάδας

Ουκ εν τω πολλώ διαβάσματι το ευ
Περί τετραμήνων ολίγα

Τα τετράμηνα έφεραν τα πάνω κάτω στην 
εκπαίδευση! Περιμέναμε κι εμείς οι ταλαί-
πωροι μαθητές ότι, αφού έφυγε από τη 
μέση ένα τρίμηνο με τις εξεταστικές του, 
την αξιολόγηση και τους βαθμούς του, τα 
διαγωνίσματα θα μειώνονταν! Αλί και τρι-
σαλί μας όμως, ένα κεφάλι της Λερναίας 
Ύδρας κόπηκε, δέκα ξεφύτρωσαν! Πολλα-
πλασιάστηκαν τα άτιμα, λες και τους έβα-
λες λίπασμα! Επειδή δόθηκαν άνωθεν οδη-
γίες να μειωθούν τα προειδοποιημένα δι-
αγωνίσματα (το υπουργείο εισηγείται στον 
καθηγητή να κάνει ένα προειδοποιημένο 
κάθε τετράμηνο), ο κάθε καθηγητής μας 
ρίχνει απρόοπτα με τη σέσουλα για κάθε 
σημαντική ενότητα που κάνουμε (έλα όμως 
που για κάποιους καθηγητές όλα τα μαθή-
ματα και όλες οι ενότητες είναι σημαντικές! 

Αντιλαμβάνεστε ότι μιλάμε για καταιγισμό 
διαγωνισμάτων!). Κι εμείς δηλαδή τι πρέπει 
να κάνουμε, όταν έχουμε ένα προειδοποιη-
μένο διαγώνισμα την επομένη στο σχολείο, 
ιδιαίτερα ως αργά το απόγευμα και ένα 
κάρο μαθήματα με τις ασκήσεις τους για 
την επόμενη μέρα; (και να μην αναφερθώ 
στα διαγωνίσματα και τα μαθήματα των 
ιδιαιτέρων μας, που κι εκείνα θέλουν διά-
βασμα!). Τι να πρωτοδιαβάσουμε οι έρμοι; 
Ένα μυαλό το έχουμε και δυστυχώς είμα-
στε πολύ αμαρτωλοί, για να γίνουν θαύμα-
τα, καμιά επιφοίτηση του Αγίου Πνεύματος, 
ας πούμε, να πάμε αδιάβαστοι και να γρά-
ψουμε άριστα! Πού τέτοια τύχη!  
Άσε και το άλλο! Με τα τετράμηνα είναι 
πολύ εύκολο να μην περάσει κάποιος τη 
χρονιά! Ένα Ε να πάρεις, πρέπει να λιώσεις 

το επόμενο τετράμηνο! Όπως καταλαβαί-
νετε και οι ευκαιρίες να καλυτερέψεις τον 
βαθμό σου είναι δύο και όχι τρεις, όπως 
με τα αλησμόνητα τρίμηνα! Και, ρε παι-
δί μου, είμαστε έφηβοι!! Για όσους το ξε-
χνούνε, αυτή είναι η ηλικία που θα κάνουμε 
και τη βλακεία μας, που και έξω θα βγού-
με, και στα παρτάκια μας θα πάμε! Καλό το 
διάβασμα αλλά ως ένα σημείο! Να μην κα-
ταρρεύσουμε κιόλας, να μην αρρωστήσου-
με! Να μην πάθουμε υπερκόπωση! Μέτρον 
άριστον που λέει και η αρχαία σοφία! Αν η 
αλλαγή έγινε, για να μας βοηθήσουν, ευχα-
ριστούμε αλλά μια χαρούλα ήμασταν πριν, 
αβοήθητοι! 

	 Αλίκη Μπάρδη, Β'5
Νικόλ Λάτσια, Γ'3 

ΟΨΕΙΣ ΚΑΙ ΑΠΟΨΕΙΣ

ΕΝ ΠΛΩ
ΤΕΤΡΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΤΙΣΣΑΣ
Υπεύθυνος - Ιδιοκτήτης:
Ζωή Μαυρογένους - Καρνάρου
Υπεύθυνη Ύλης:
Αγάθη Βασιλείου, Β.Δ.
Υπεύθυνες Έκδοσης:
Ιωάννα Πισσαρίδου Λάζου
Μαρία Σφέτσου
Ελισάβετ Κίκα

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Νικόλ Χαραλάμπους, Γ2
Χάρις Χριστοδούλου, Γ2
Παντελίτσα Λεωνίδου, Γ3
Παναγιώτα Σοφοκλέους, Γ4
Χρήστος Τσεκουρώνας, Γ4
Ελένη Γεωργίου, Γ6
Χρίστος Κίτσιος, Γ6
Κωνσταντίνος Γιαλλούρίδης, Β1
Χρυσάννα Χρυσάνθου, Β1
Αφροδίτη Γρηγορίου, Β3
Έλενα Χατζηχαραλάμπους, Β7
Άντρεα Παναγιώτου, Α1
Έλενα Παχουλίδου, Α3

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ
Μαθητές της συντακτικής και συγ-
γραφικής ομάδας

Τριών χρονών έγινε η Εν Πλω εφημερίδα 
του Γυμνασίου Μακεδονίτισσας. Πρω-
τάκια το 2008 κάποια από τα μέλη της 
Συντακτικής μας Επιτροπής, δειλά -δει-
λά αποτολμούσαν τότε τα πρώτα δη-
μοσιογραφικά τους βήματα. Κατέθε-
σαν τις εισηγήσεις τους, πρότειναν θέ-
ματα, έγραψαν χωρίς φόβο και με πολύ 
πάθος, τις απόψεις τους, αποκάλυψαν 
κακώς κείμενα που θα πρέπει να αλλά-
ξουν και «οπλισμένοι»  με φωτογραφικές 
και κασετόφωνα, σαν μεγάλοι  δημοσιο-
γράφοι ανέκριναν γνωστές προσωπικό-
τητες του νησιού. Τριταίοι φέτος, μετά 
από τρία χρόνια πλούσιας δημοσιογρα-
φικής εμπειρίας, αισθάνονται τη χαρά 
και την πληρότητα που τους πρόσφε-
ρε το Εν Πλω ταξίδι τους. Η συντακτι-
κή μας ομάδα μπολιάστηκε φέτος με 
νέα μέλη που θα αποτελέσουν τη μαγιά 
για τις επόμενες εκδόσεις μας. Στο τεύ-
χος  που κρατάτε στα χέρια σας, παιδιά 
μεταναστών μιλούν για την απομόνωση 
στην οποία έχουν καταδικαστεί. Θα δια-
βάσετε επίσης τι λένε οι μαθητές για τη 
στολή και το μέλλον της, θα ακούσετε 
τη δυνατή φωνή της Εκκλησίας , θα μά-
θετε για την ηλεκτρονική τρομοκρατία 
και τους schooligans, για τα "ελλείμμα-
τα" καθαριότητας στο σχολικό περιβάλ-
λον, θα ενημερωθείτε από πρώτο χέρι 
για την εκπαιδευτική μεταρρύθμιση,  θα 
αισθανθείτε την απογοήτευση των μα-
θητών για τον καταιγισμό διαγωνισμά-
των, θα αισθανθείτε περήφανοι για τα 
επιτεύγματα του σχολείου στον αθλη-
τισμό και βέβαια θα χαμογελάσετε με 
μαργαριτάρια δικής μας παραγωγής. 
Καλά διαβάσματα !

Άρωμα 
δημοσιογραφίας

Διαγώνισμα είναι θα περάσει!!
  «Λέω την άλλη εβδομάδα να κάνουμε ένα 
μικρό διαγωνισματάκι», «Θα κάνουμε μια μι-
κρή ασκησούλα στο επόμενο μάθημα.» «Κλεί-
στε τα βιβλία σας και βγάλτε μια κόλλα χαρτί.» 
Όπως και να το θέσουν οι καθηγητές, όσο και 
να το ωραιοποιήσουν, δεν αλλάζει! ΔΙΑΓΩΝΙΣ-
ΜΑ! Όποιος μαθητής και να κοιμάται εκείνη 
τη στιγμή, ξυπνάει αμέσως και ζει έναν εφιάλ-
τη! Καταλαβαίνει πως γι ’αυτόν και πάλι χτυ-
πά η καμπάνα. Διάβασμα ως το ξημέρωμα, 
ύλη απο’δω ως τον Άρη, εκατομμύρια λεπτο-
μέρειες και SOS που πρέπει να θυμάσαι. Αν 
πας να παραπονεθείς, άδικος κόπος. Οι δια-
μαρτυρίες κομμένες, το διαγώνισμα θα γίνει, 
θες δε θες! Είναι ζωή αυτή;
  Και εκεί που λες ένα διαγώνισμα είναι, θα 
περάσει, τσουπ, να σου και πέφτουν βροχή 
τα διαγωνίσματα! Τέλεια! Πάει και το Σαββα-

τοκύριακο. Σαν να μην έφτανε αυτό, όποιος 
καθηγητής δεν πρόλαβε να δηλώσει προειδο-
ποιημένο, σου κάνει απρόοπτο, αυτός ησυ-
χάζει και εσύ προσεύχεσαι σ’ ένα θαύμα, να 
απαντηθεί ως δια μαγείας το φυλλάδιο. Πρώ-

τη ερώτηση εύκολη και αμέσως απαντημέ-
νη. ‘Ομως η δεύτερη; «Πότε το διάβασα εγώ 
αυτό;» Καθώς προσπαθείς να βρεις την απά-
ντηση, όλα στο μυαλό σου μπερδεύονται και 
γίνονται μια ωραία χωριάτικη σαλάτα. Βλέ-
πεις γύρω σου, ζητώντας ένα χέρι βοηθεί-
ας από τους συμμαθητές σου αλλά μάταια. 
Και αυτοί ομοιοπαθείς, με τις ίδιες ανησυχί-
ες... Όταν μετά από μέρες το παίρνεις πίσω, 
διορθωμένο αυτή τη φορά, είναι ολοκόκκινο 
και στη θέση του βαθμού, η σημειολογία του 
ΠΡΟΠΟ: 1,2, Χ. Πώς το δείχνεις στους γονείς 
σου; Ένας θεός ξέρει!
  Το μόνο που μας παρηγορεί είναι ένα ήσυχο 
καλοκαίρι μακριά απο διάβασμα και βιβλία. 
Υπομονή ! 82 κι απόψε!    

Παναγιώτα Σοφοκλέους, Γ'4

Με τα τετράμηνα 
είναι πολύ 

εύκολο να μην 
περάσει κάποιος 

τη χρονιά!
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Σε δύο στρατόπεδα χώρισε το μαθητόκοσμο 
του σχολείου μας το θέμα της στολής. Οι μεν 
και οι …δεν. Ερευνήσαμε το θέμα και σας πα-
ρουσιάζουμε τα εκατέρωθεν επιχειρήματα. 
Λοιπόν έχουμε και λέμε: Οι μεν, με σημαιο-
φόρους τις ‘‘παραδοσιακές δυνάμεις’’, δηλα-
δή την εκκλησία και μια μερίδα γονιών και κα-
θηγητών παραμένουν πιστοί στις αρχές με τις 
οποίες μεγάλωσαν και τις κρίνουν ως δοκιμα-
σμένες, τάσσονται υπέρ της πειθαρχίας. Πι-
στεύουν με άλλα λόγια ότι η ομοιόμορφη στο-
λή μαθαίνει το μαθητή, σιγά-σιγά να υπακούει 
ενσυνείδητα σε νόμους και κανονισμούς. Όσο 
κι αν ακούγεται υπερβολικό, η ομοιόμορφη 
στολή, το περιποιημένο μαλλί, η αποφυγή πε-
ριττών κοσμημάτων προάγει τη δωρική απλό-
τητα και τη δημιουργία ευνομούμενης κοινω-
νίας. Φυσικά, δεν επιδιώκουν να καταστούν οι 
μαθητές ούτε κουρδιστά στρατιωτάκια ούτε 
Καρυάτιδες! 
Οι υπέρμαχοι της στολής πιστεύουν ότι η ομοι-
ομορφία καταργεί τις κοινωνικές και οικονο-
μικές αντιθέσεις στη σχολική κοινότητα οι 
οποίες κάνουν τους λιγότερο εύπορους μα-
θητές να αισθάνονται μειονεκτικά. Τέλος, πι-
στεύουν ότι η στολή θα εμποδίσει τους μαθη-

τές από τον καταναλωτισμό και από το να με-
τατραπούν τα σχολεία σε πασαρέλα μόδας 
και επίδειξης.
Φυσικά το κυπριακό δαιμόνιο του glamorous 
fashionista(!), που χαρακτηρίζει αρκετούς 
μαθητές και γονιούς κατάφερε να βάλει γκόλ 
στην άμυνα της παραδοσιακής σχολής: βλέ-
πουμε λοιπόν μαθητές με καθ’όλα προβλε-
πόμενη στολή, που περιλαμβάνει όμως ένα 
άσπρο, μαύρο ή γκρίζο φανελάκι Lacoste (... 
της φτωχολογιάς !), γκρίζο παντελόνι ή φόρ-
μες errea (που πρόαγουν φυσικά την εξάλει-
ψη των ανισοτήτων !) και κοινά – λιτά υπο-
δήματα Converse (επίσης του λαουτζίκου...!). 
Όσο για τη νέα μόδα, (τα κατώμεσα παντελό-
νια και τα πολύχρωμα κορδόνια) συμφωνούν 

απόλυτα με τους αυστηρότατους (!) κανονι-
σμούς των κυπριακών σχολείων.
Η δεύτερη Σχολή αντιμετώπισης της στολής  
είναι αυτή που αυτοπαρουσιάζεται ως μο-
ντέρνα, υποστηρίζοντας ότι τις όποιες κοινω-
νικές και οικονομικές ανισότητες, οι μαθητές 
θα τις βιώσουν αργά ή γρήγορα στην κοινω-
νία. Γιατί λοιπόν να τους καταπιέζουμε τόσα 
χρόνια με τη στολή; Επιπλέον, οι ίδιοι υπο-
στηρίζουν τη μοναδικότητα του κάθε ατό-
μου ( και φυσικά τη μοναδικότητα του κανα-
κάρη ή της ομορφοκόρης τους...). Απεχθάνο-
νται κάθε ένοοια ομοιομορφίας που τους θυ-
μίζει στρατιωτική πειθαρχία. Η εμφάνιση λένε, 
δεν έχει καμία σχέση με τη γνώση ή το χαρα-
κτήρα. Λες και το μαλλί, το μούσι ή το παντε-

λόνι και η φανέλα κάνουν το μαθητή, λες και 
κάνουν τον άνθρωπο ! ‘‘Δεν είναι τα ράσα ’’, 
λένε, ‘‘ που κάνουν τον παπά’’.
Είναι στη φύση του μαθητή να μη θέλει ομοιο-
μορφία. Όμως η στολή υποσυνείδητα, επιτυγ-
χάνει τη συνήθεια στην τήρηση των κανονι-
σμών και νόμων. Αυτή είναι και η άποψη της 
Διευθύντριας του σχολείου μας, κ. Ζωής Μαυ-
ρογένους.  Είναι τυχαίο, διερωτάται, που τα 
καλύτερα σχολεία, ιδιωτικά και δημόσια, στην 
Κύπρο και το εξωτερικό έχουν στολή; Και μά-
λιστα την τηρούν σχολαστικά και με περηφά-
νεια; Ακριβώς αυτό είναι ένα επιπλέον  πλε-
ονέκτημα της στολής: τονίζει στο μαθητή ότι 
ανήκει σ’ ένα σύνολο, μια ομάδα. Η ομαδικό-
τητα υπερτερεί της ατομικότητας. Το εμείς 
νικά το εγώ ! Μήπως είναι κάτι που λείπει από 
εμάς τους σημερινούς νέους της Κύπρου; 
Ο άνθρωπος από τη φύση του επιζητεί τη δι-
αφορετικότητα. Σήμερα που η στολή είναι το 
γκρίζο παντελόνι, πολλοί ζητούν το τζιν. Υπο-
θέστε πως αύριο, το αγαπημένο και λατρευ-
τό Υπουργείο, εγκρίνει το τζιν, συγκεκριμένου 
όμως χρώματος. Εμείς, τα σύγχρονα Κυπρι-
όπουλα, άξιοι απόγονοι ενός τόσου ένδοξου 
παρελθόντος, είμαστε σίγουροι ότι θα πειθαρ-
χήσουμε ή μήπως το ανήσυχο και επαναστα-
τικό μας πνεύμα (!), θα μας οδηγήσει να ζη-
τούμε επίμονα άδεια για μαύρα ή ξεβαμμέ-
να τζιν, σχισμένα στο γόνατο (και ελπίζω μόνο 
εκεί!), κατώμεσα – πανώμεσα κ.τ.λ;
Με λίγα λόγια, ο καβγάς για το τζιν είναι επου-
σιώδης. Θα έπρεπε να έρθει δεύτερος. Πρώτα 
πρέπει να αποφασίσουμε και να διαπραγμα-
τευτούμε, χωρίς φωνές, απειλές και τιμωρίες, 
αν θέλουμε ή όχι στολή και αν ναι, κατά πόσο 
θα είμαστε διατεθειμένοι σαν μαθητές να πει-
θαρχήσουμε και να σεβαστούμε την απόφα-
ση αυτή...

Η μάχη της στολής
Οι μεν και οι δε...ν!

Πολυτέλεια ήταν παλιότερα η φοίτηση στο 
σχολείο! Μόνο οι πλούσιοι είχαν την ευκαι-
ρία να μορφωθούν. Ο κοσμάκης, οι φτω-
χές κοπέλες βοηθούσαν την οικογένειά τους 
στα χωράφια. Αν ένας φτωχός αποφάσιζε να 
στείλει το παιδί του σχολείο, θα έπρεπε να 
θυσιάσει ό,τι είχε και δεν είχε!" Κι αν μια οι-
κογένεια αποφάσιζε να σφίξει το ζωνάρι και 
να σπουδάσει τουλάχιστον ένα από τα παι-
διά της, αυτό θα ήταν ασφαλώς το αγόρι. 
Γιατί τα κορίτσια ήταν, για δεκαετίες πολ-
λές, άτομα ενός κατώτερου Θεού. Γι’ αυτές 
ένα ήταν το ζητούμενο να βρουν ένα καλό 
παλικάρι, να παντρευτούν και να κάνουν οι-
κογένεια.  Η μόρφωση μόνο μπελάδες μπο-

ρούσε να προκαλέσει. Έτσι, για να μπείτε 
στο κλίμα, στην πρώτη Ελληνίδα φοιτήτρια 
τόσο οι συμφοιτητές όσο και οι καθηγητές 
της της επεφύλαξαν αξέχαστη υποδοχή! Την 
προσέβαλαν φωνάζοντας ρυθμικά «Σκούπα 
και φαράσι ! …Στην κουζίνα, στην κουζίνα!" 
Ενώ στις παραδόσεις, για να παρακολουθή-
σει μαθήματα συνοδευόταν από τον πατέ-
ρα της! Ένα χρόνο αργότερα μια νεαρή Ελ-
ληνίδα αυτοκτόνησε, γιατί το Πανεπιστήμιο 
τής αρνήθηκε την εγγραφή. Με άλλα λόγια 
οι γυναίκες ήταν καταδικασμένες στη σκλα-
βιά του φύλου τους! 
Τις αλήστου μνήμης εποχές τα σχολεία ήταν 
χωρισμένα σε σχολεία Αρρένων και Θηλέων. 
Οι δάσκαλοι και οι καθηγητές της ήταν άτε-

γκτοι, αγέλαστοι, πολύ αυστηροί, δε σήκω-
ναν μύγα στο σπαθί τους. Χρησιμοποιούσαν 
βέργα και χάρακα, και, όταν κάποιος μαθη-
τής τολμούσε να πάει αδιάβαστος στο μάθη-
μα, τον έκαναν του αλατιού. Ακόμη υπήρχαν 
και παιδονόμοι που παρακολουθούσαν κάθε 
κίνηση των μαθητών όχι μόνο μέσα αλλά και 
έξω από το σχολείο. Είχαν το δικαίωμα να 
επιβάλουν σκληρές τιμωρίες και να ρίχνουν 
χοντρό ξύλο με τη λογική ότι το ξύλο βγή-
κε από τον Πα-
ράδεισο και ως 
εκ τούτου ήταν 
υπερευλογημέ-
νο! 
  Και η εμφά-
νιση των μαθη-
τών τότε ήταν 
δ ι α φ ο ρ ε τ ι -
κή!  Τα αγόρια 
έπρεπε να φο-
ράνε σακάκι, 
πουλόβερ μπλε 
και υφασμάτι-
νο παντελόνι, 
να έχουν κοντό 
μαλλί, γερμανι-
κό νούμερο και 
να φορούν πη-
λήκιο επί της κεφαλής. Τα κορίτσια φορού-
σαν φούστες ή ποδιές μέχρι το γόνατο και 

ακόμα πιο κάτω! 
  Σε αυτές τις τόσο διαφορετικές από τη 
δική μας εποχές, που θυμίζουν κινηματο-
γραφική ταινία, μας ταξίδεψε η επίσκεψή 
μας στο Παγκύπριο Γυμνάσιο. Δεν υπάρχει 
αμφιβολία ότι σήμερα το σχολείο είναι πιο 
δημοκρατικό κι ανθρώπινο και καμιά σχέ-
ση δεν έχει με την εποχή του μαυροπίνακα 
και του χάρακα! 

Παναγιώτα Σοφοκλέους, Γ'4   

Το ξύλο βγήκε απ' τα... θρανία

Η στολή θα εμποδί-
σει τα σχολεία να γί-
νουν πασαρέλες μό-
δας και επίδειξης!

Ρεπορτάζ: Ανδρέας Παχουλίδης, Γ'1 
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Οι χούλιγκαν των γηπέδων πηγαίνουν σχο-
λείο! Είναι αυτοί που τα Σαββατοκύριακα τα 
κάνουν γης μαδιάμ στα γήπεδα. Πετούν στον 
κάλαθο των αχρήστων τις συμβουλές των γο-
νιών και των καθηγητών τους. Στο σχολείο 
καπνίζουν προκλητικά στην αυλή και καμα-
ρώνουν σαν παγώνια όταν τους βλέπουν οι 
συμμαθητές τους.  Στην τάξη σπάνια μπαί-
νουν, αλλά και όταν είναι εντός, επιδιώκουν 
να βρεθούν στο επίκεντρο εκτοξεύοντας εξυ-
πνοβλακείες, με τις οποίες γελούν μόνο αυ-
τοί και οι όμοιοί τους. Δε σέβονται τους κα-
θηγητές τους και τρομοκρατούν τους πιο 
αδύναμους συμμαθητές τους. Με απειλές, 
εκβιασμούς και βία απαιτούν χρήματα και 
απόλυτη υπακοή από όλους. Γράφουν στα 
θρανία και στους τοίχους με μαρκαδόρους 
και δεν έχουν καθόλου καλές σχέσεις με την 
καθαριότητα.
Δρουν τα βράδια και μέσα στο σκοτάδι. 
Σκαρφαλώνουν στα κάγκελα του σχολείου 

και αρχίζουν το καταστροφικό τους έργο. 
Βάζουν φωτιά στις αίθουσες και στις πινακί-
δες, κλέβουν ηλεκτρονικούς υπολογιστές, πε-
τάνε καταγής ότι βρεθεί μπροστά τους, γρά-
φουν συνθήματα ενάντια στους καθηγητές 
τους. 
Την άλλη μέρα παρουσιάζονται στο σχολείο 
με ένα χαμόγελο στα χείλη από ικανοποίη-
ση για όσα έχουν κάνει και συζητούν ψιθυ-
ριστά με όσους συνεργάστηκαν. Όλοι τους 
υποψιάζονται, μα κανείς δεν τολμά να τους 
το πει κατάμουτρα. Όταν όμως τους εντοπί-
σει η αστυνομία, τότε τρέμουν σαν ψαρά-
κια,  κλαίνε γοερά,  θερμοπαρακαλούν, ικε-
τεύουν και υπόσχονται ότι δε θα το ξανακά-
νουν. Όμως μετά από λίγο καιρό είναι πάλι οι 
ίδιοι. Πού θα καταλήξουν, όταν μεγαλώσουν; 
Το πιο πιθανό σε κανένα κελί! Γιατί όλες οι 
μαγκιές εδώ πληρώνονται!

Κωνσταντίνος Γιαλλουρίδης, Β'1

Τον ιδανικό χώρο, για να ξεσπαθώνουν και να 
κάνουν ανελέητο πόλεμο στους αντιπάλους 
τους βρίσκουν κάποιοι στο διαδίκτυο! 
Καταρχήν, εκεί μπορείς να τους βρεις φακε-
λωμένους όλους ανεξαιρέτως. Επί καθημερι-
νής βάσεως παρόντες άπαντες, διότι σήμε-
ρα μέχρι και η κουτσή Μαρία έχει πρόσβαση 
και στον 
ελεύθερό 
της χρό-
νο σου-
λατσάρει 
στο διαδίκτυο. 
Και έχει και 
σελίδα δική 
της στο ευάε-
ρο και ευήλιο 
φατσοβιβλίο! 
Εκεί απλώνει 
το άλμπουμ 
των φωτογραφιών της, 
να σκάνε από τη ζήλεια τους εχθροί και φίλοι.
Εξάλλου στο διαδίκτυο νομίζουν πολλοί ότι θα 
κυκλοφορούν άγνωστοι μεταξύ αγνώστων κα-
λυμμένοι πίσω από το ψευδώνυμό τους και θα 
λένε ή θα γράφουν ό,τι τους κατέβει στο κε-
φάλι ανά πάσα ώρα και στιγμή και εναντίον 
όποιου θέλουν ή όποιου τους μπαίνει στο μάτι! 

Και ξεκινούν ανελέητο πόλεμο, οργανώνουν 
εκστρατείες κατατρομοκράτησης των αντιπά-
λων τους. Φτιάχνουν ψεύτικες σελίδες, απα-
ντούν εξ ονόματος άλλων, γράφουν άρες μά-
ρες κουκουνάρες, με στόχο να τον πλήξουν, 
να τον γελοιοποιήσουν, να τον κάνουν ρεζίλι 
– όχι των σκυλιών- των χρηστών, στο μακρό-
κοσμο, με άμεσες συνέπειες να τον πλήξουν 

τα διαδικτυακά πυρά και στον μικρόκο-
σμό του. 

Πλην όμως αυτοί οι επιτήδει-
οι που αναλαμβάνουν τις ηλε-
κτρονικές επιχειρήσεις λογα-
ριάζουν χωρίς τον ξενοδόχο! 
Γιατί υπάρχει ξενοδόχος, και 

είναι η υπηρεσία πάταξης ηλε-
κτρονικού εγκλήματος. Του-
τέστιν δεν είναι ξέφραγο Φαρ 
Ουεστ το διαδίκτυο ούτε μπά-
τε σκύλοι αλέστε και αλεστικά 

μη δώσετε. Ούτε κράτος εν κράτει. 
Και νόμοι υπάρχουν και έλεγχος υπάρχει και 
αγωγές μπορεί να πέσουν! Γι’ αυτό τα μάτια 
σας, όχι δεκατέσσερα, εκατόν τέσσερα ! Κοι-
νώς προσέχετε τι λέτε ή μάλλον τι γράφετε, για-
τί ουδέν κρυπτόν υπό το Ίντερνετ. Και να θυ-
μάστε στο διαδίκτυο και οι τοίχοι έχουν αυτιά! 

Χρήστος Τσεκουρώνας, Γ'4 

ΕΜΕΙΣ ΚΙ Ο ΚΟΣΜΟΣ ΜΑΣ

Όλο και περισσότεροι 
μαθητές πέφτουν θύ-

ματα του bullying. 
To bullying είναι  
φαινόμενο νεανικής 
επιθετικότητας.  Πε-
ριστατικά που κατέ-

γραψαν οι εκπαιδευ-
τικοί στα σχολεία: «Μέ-

χρι τις 6 Απριλίου 2009, 
αναφέρθηκαν δύο περιστατικά αυτοκτονί-
ας παιδιών που υπήρξαν θύματα εκφοβι-
σμού: ενός 15χρονου κοριτσιού και ενός 
11χρονου αγοριού, το οποίο κρεμάστη-
κε 10 μέρες πριν τα γενέθλιά του». Οι ειδι-
κοί κάνουν λόγο για νέους όρους: bullyside 
(suicide) και schooligans (hooligans). Στη 
μνήμη μου έρχεται η δολοφονία του εντε-
κάχρονου Άλεξ από πέντε παιδιά ηλικίας 11 
έως 13 ετών στη Βέροια. Aπ΄ό,τι αντιλαμ-
βανόμαστε το bullying δεν είναι μια απλή  

συνηθισμένη επιθετικότητα με-
ταξύ παιδιών  ούτε ένα  πα-
ράπτωμα της παιδικής  ηλι-
κίας αλλά κάτι πολύ πιο σο-
βαρό .
To bullying  στα κορίτσια 

εμφανίζεται με λεκτικό εκ-
φοβισμό,  λεκτική βία (κο-

ροϊδία, διακρίσεις, σεξουαλι-
κά σχόλια),  και  κοινωνικό εκ-
φοβισμό (διάδοση φημών, κα-
ταστροφή προσωπικών αντι-
κειμένων, απομόνωση από 

την ομάδα), ενώ στα αγόρια 
παίρνει τη μορφή σωματικού 

εκφοβισμού (χτυπήματα, σπρωξίματα, κλω-
τσιές),  ηλεκτρονικού εκφοβισμού (εκβια-
σμού μέσω διαδικτύου και ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, μέσω μηνυμάτων στο κινη-
τό τηλέφωνο).
Τα αγόρια είναι πιο συχνά θύτες και θύματα 

εκφοβιστικής συμπεριφοράς, που εμφανίζε-
ται κυρίως στο σχολικό περιβάλλον σε χώ-
ρους χωρίς επαρκή επίβλεψη από τους εκ-
παιδευτικούς, όπως οι τουαλέτες, ο διάδρο-
μος και η τάξη κατά την αλλαγή περιόδων. 
Η κατάσταση αυτή μπορεί 
να επηρεάσει την ψυχο-
συναισθηματική ανάπτυ-
ξη του παιδιού και τη δι-
αδικασία της μά-
θησης. Τα θύματα 
του bullying  νιώ-
θουν συνήθως: 
φόβο, απόγνωση, 
γίνονται εσωστρεφή, 
παρουσιάζουν  τά-
σεις φυγής και εξα-
φάνισης, είτε από 
το σχολειό, είτε από 
το σπίτι τους . Γίνονται 
νευρικά. Τα ίδια τα παι-
διά-θύματα μπορούν να 
γίνουν θύτες σε άλλα παιδιά ή 
στα αδέρφια τους στο σπίτι. Σε αυ-
τές τις περιπτώσεις είναι σημαντικό τα παι-
διά – θύματα να έχουν ως στήριγμα την οι-
κογένειά τους η οποία θα πρέπει να συζητά 
αμέσως το πρόβλημα  με τους καθηγητές  
και τη διεύθυνση του σχολείου. 
Τέλος, θα ήθελα να απευθυνθώ σε όλους 
αυτούς που ονομάζουμε bullies (στα ελληνι-
κά μπούληδες). Σκεφτείτε τη λύπη  που προ-
καλείτε  στα παιδιά αυτά . Κι αν είστε τόσο 
εγωιστές που δε βλέπετε πέρα από τη μύτη 
σας, αν σας νοιάζει μόνο ο εαυτός σας, σκε-
φτείτε ότι αυτό που κάνετε τώρα, μπορεί 
να συμβεί αργότερα, στα παιδιά σας ή στα 
αδέλφια σας ή ακόμα και  σε σας. Η ζωή εί-
ναι τροχός που γυρίζει και αύριο ποιος ξέρει 
ποια θα είναι τα επόμενα θύματα; 

Ιωάννα Λοϊζου, Γ'2

Tρομοκράτες 
ή μπούληδες; (bullies) Schooligan 

είσαι και φαίνεσαι

Ηλεκτρονική 
τρομοκρατία

Οι τοίχοι των 
σχολείων 

γίνονται μέσον 
εκτόνωσης των 
schooligans.
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Εκατομμύρια παιδιά γεννιούνται κάθε χρόνο 
καταδικασμένα να ζήσουν σε συνθήκες εξα-
θλίωσης, χωρίς κανένα δικαίωμα ικανοποίη-
σης βασικών ανθρώπινων αναγκών, όπως εί-
ναι η διατροφή, η περίθαλψη και η παιδεία. 
Οι αριθμοί  μας τρομάζουν και μας στοιχειώ-
νουν...
Για 100 εκατομμύρια παιδιά στον κόσμο, 
κάθε μέρα δε χτυπά το κουδούνι του σχολεί-
ου, γιατί απλά δεν πηγαίνουν σχολείο, αφού 
είναι αναγκασμένα να δουλεύουν. Οι μεγα-
λύτεροι αριθμοί εργαζόμενων παιδιών κα-
ταγράφονται στην Ινδονησία 700.000, στη 
Βραζιλία 559.000 και στο Μπανγκλαντές 
300.000.
Το μέλλον για αυτά τα παιδιά διαγράφεται ζο-
φερό, καθώς βασικά δικαιώματα  όπως το δι-
καίωμα στη μόρφωση και το δικαίωμα στο 
παιχνίδι είναι άγνωστα για εκείνα. Κάποια 
δουλεύουν σε θορυβώδη και επικίνδυνα ερ-
γοστάσια, άλλα στα χωράφια και άλλα σε σπί-
τια ως οικιακοί βοηθοί. Κάποια τραυματίζο-
νται σοβαρά ή πεθαίνουν πριν την εφηβεία. 
Επίσης απασχολούνται με ελάχιστη αμοιβή 
σε ιδιαίτερα σκληρές και ανθυγιεινές συνθή-
κες, ενώ πλέον το φαινόμενο δεν περιορίζε-
ται στον Τρίτο Κόσμο αλλά έχει επεκταθεί και 
στις αναπτυγμένες χώρες.
Ο χειρότερος όμως τρόπος εκμετάλλευσης 

των παιδιών είναι η σεξουαλική κακοποίη-
ση. Το φαινόμενο αυτό της παιδοφιλίας έχει 
πάρει ανησυχητικές διαστάσεις τα τελευ-
ταία χρόνια. Μάλιστα, έχουν οργανωθεί κυ-
κλώματα παιδεραστίας. Είναι εξωφρενικό το 
ότι αθώα παιδάκια γνωρίζουν το ειδεχθές, 
το κτηνώδες πρόσωπο διεστραμμένων αν-
θρώπων και κάποια τέρατα τα εκμεταλλεύο-
νται, για να πλουτίσουν. Τα παιδιά που βιώ-
νουν αυτήν την εμπειρία αποκτούν ανεξίτη-
λα  ψυχολογικά τραύματα. Είναι χρέος των 
γονιών να μιλήσουν με τα παιδιά τους και να 
βρουν τρόπους να τα κάνουν πιο προσεκτικά 
και πιο υποψιασμένα, διότι ο κόσμος μας δεν 
είναι ούτε όμορφος ούτε ηθικός ούτε αγγελι-
κά πλασμένος! 

Σταύρος Κτωρίδης, Α1
Κωνσταντίνος Σωκράτους, Α1

Μετά τα επεισόδια της ντροπής ανάμεσα 
σε Ελληνοκύπριους και Άραβες μαθητές στη 
Λάρνακα, που θυμίζουν λίγο τους τραμπου-
κισμούς των γηπέδων, είπαμε να ασχολη-
θούμε με το διαχρονικό πρόβλημα του ρα-
τσισμού. Είπαμε να δώσουμε βήμα, να ακού-
σουμε τη φωνή συμμαθητών μας που ήρθαν 
στην πατρίδα μας με το όνειρο μιας καλύτε-
ρης ζωής και κάποιες φορές, αντί να τους 
βοηθήσουμε, τους απομονώνουμε, τους πε-
ριθωριοποιούμε και τους  δείχνουμε το πιο 
σκληρό μας πρόσωπο. Τα λόγια τους μας 
συγκλονίζουν. Κάποια παιδιά μας αποκαλύ-
πτουν ότι βιώνουν το ρατσισμό.

Ένα κορίτσι μας εκμυστηρεύεται:
«Ήρθα από την Ουκρανία πριν από πέντε μή-
νες» μας είπε η Ζ. Το νησί της αρέσει πολύ. 
Την ενθουσιάζουν τα εσπεριδοειδή και η κα-
θαρή καταγάλανη θάλασσα της Κύπρου. 
Έμαθε να μιλά πολύ καλά Ελληνικά, να γρά-
φει και να διαβάζει μέσα σε λίγους μήνες. 
Το μόνο που δεν κατάφερε είναι να κάνει 
φίλους στο σχολείο. Στα διαλείμματα μένει 
μόνη μέσα στην τάξη της. Κανείς δεν ενδι-
αφέρεται να την κάνει παρέα και κάποιοι 
την κοροϊδεύουν. «Το βλέπω, το νιώθω ότι δε 
με θέλουν», μας είπε και τα μεγάλα καστα-
νά μάτια της βούρκωσαν. Πριν να έρθει στην 
Κύπρο, είχε  μάθει ότι θα την αντιμετώπιζαν 
με καχυποψία, προκατάληψη και ρατσισμό. 
«Στη χώρα μου τα πράγματα δεν είναι έτσι. 
Στα δημόσια σχολεία τα παιδιά των μετανα-
στών τα βοηθάνε να προσαρμοστούν και τα 
ενισχύουν στα μαθήματα. Έχω μιλήσει και με 
άλλα παιδάκια μεταναστών» μας είπε «και εί-
ναι κι αυτά φοβισμένα, πληγωμένα και πολύ 
μόνα. Ίσως κάποια παιδιά ζηλεύουν, επειδή 
οι καθηγητές ασχολούνται λίγο περισσότερο 
μαζί μας».  

Υπάρχει ρατσισμός στην Κύπρο 
Υπάρχει ρατσισμός στην Κύπρο αλλά ευτυ-
χώς δεν τον έχω βιώσει και αισθάνομαι πολύ 
τυχερή γι’ αυτό, μας είπε η Μ. « Ήρθα στην 
Κύπρο σε πολύ μικρή ηλικία. Έχω πολύ καλές 
σχέσεις με τους συμμαθητές μου, αν και μας 

χωρίζουν τόσα πολλά. Δεν έχουμε βιώσει 
ποτέ το ρατσισμό εγώ και η οικογένειά μου, 
αλλά σίγουρα υπάρχει ρατσισμός. Το χρώμα 
μου δεν ξεχωρίζει από το δικό σας και μπο-
ρώ να πω πως μοιάζω περισσότερο με Κύ-
πρια παρά με Αμερικανή. Οι Κύπριοι δεν 
έχουνε και τόσο μεγάλο πρόβλημα με τους 
Αμερικανούς όσο με άλλους λαούς, πιστεύ-
οντας ότι οι άνθρωποι αυτής της υπερδύνα-
μης, παρά τα μεγάλα προβλήματα που προ-
καλεί σε ολόκληρο τον κόσμο, δεν είναι στην 
ίδια μοίρα και στην ίδια θέση με κάποιους 
άλλους λαούς. 
Δε βάζουν το δικό μου λαό- χωρίς να θέλω 
να φανώ ότι ασκώ κοινωνικό ρατσισμό-στον 
ίδιο παρανομαστή με το λαό παραδείγματος 
χάριν του Πακιστάν…» 

Ρατσιστικός  πόλεμος  
«Ο πατέρας μου ταξιδεύει συνεχώς εξαι-
τίας της δουλειάς του και έτσι αναγκαζό-
μαστε όλοι να μεταναστεύουμε συνεχώς. 
Είναι δύσκολο για μένα να κάνω καινού-
ριες φιλίες, αφού από τη φύση μου είμαι 
ντροπαλός. Στο σχολείο κάποια παιδιά εί-
ναι πολύ εχθρικά απέναντι μου και με ενο-
χλούν, αφού πιστεύουν πως είμαι ένας 
«βρομιάρης μαύρος». Τις πρώτες μέρες 
αυτό με έπαιρνε από κάτω και στενοχωριό-
μουν. 
Τώρα όμως δε με ενδιαφέρει πλέον, για-
τί έχω βρει μερικά παιδιά που πραγματικά 
νοιάζονται για μένα! Αυτά ανήκουν στην 
άλλη κατηγορία παιδιών: αυτά που δεν εν-
διαφέρονται για την καταγωγή, αλλά για 

την καρδιά των ανθρώπων! Με αυτά τα 
παιδιά κάνω τώρα παρέα και είμαι πολύ 
χαρούμενος …»δήλωσε στην Εν Πλω ο Μ. 
Μήπως εμείς τα παιδιά θα πρέπει να παρα-
δώσουμε αντιρατσιστικά μαθήματα στους 
μεγάλους; Άλλωστε αυτά που μας ενώνουν 
είναι πολύ περισσότερα από κείνα που μας 
χωρίζουν! Ας μην αφήσουμε το φόβο και 
την ανασφάλεια να δηλητηριάζουν την 
αγνότητα της νεανικής ψυχής! Ας έχουμε 
πάντα κατά νου πως η πιο επικίνδυνη μειο-
νότητα είναι οι ρατσιστές! 
Και η τραγική ειρωνεία: τα παιδιά των με-
ταναστών νιώθουν ξένα στον τόπο που 
τους φιλοξενεί, κι όταν επιστρέψουν, θα αι-
σθάνονται ξένοι στην ίδια τους την πατρί-
δα! 

Παιδιά θύματα άγριας εκμετάλλευσης 

ΕΝ ΔΗΜΩ

Στο σχολικό περιθώριο Η πιο 
επικίνδυνη 
μειονότητα 

είναι οι 
ρατσιστές.

"Υπάρχει 
ρατσισμός 

στην Κύπρο", 
καταγγέλλει 

μαθήτρια του 
σχολείου μας.

Ρεπορτάζ: Χαρά Χάμπα, Γ'2
Χάρις Χριστοδούλου, Γ'2
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Εκκλησιαστικά πυρά
Ο Αρχιεπίσκοπος εφ' όλης της ύλης

Τη γραμμή ότι είμαστε Κύπριοι που μιλάμε ελληνικά προσπα-
θεί μέσω των επιθεωρητών να περάσει το Υπουργείο Παιδείας 
σε δασκάλους και καθηγητές καταγγέλλει ο Αρχιεπίσκοπος και 
προσθέτει ότι, είτε το θέλουν είτε όχι, η παιδεία μας είναι ελλη-
νοχριστιανική κι αυτό δεν αλλάζει. 
Ο Αρχιεπίσκοπος φιλοξένησε την Εν Πλω στο γραφείο του και 
μας μίλησε εφ’ όλης της ύλης, ξεκινώντας από τα παιδικά του 
χρόνια. 
Ένα τραγικό γεγονός, ο θάνατος του πατέρα του σε ατύχημα  
στο Μοναστήρι όπου εργαζόταν και η ανέχεια της οικογένειάς 
του τον οδήγησαν στο Μοναστήρι, για να καταφέρει να φοι-
τήσει στο Γυμνάσιο. Εκεί η ζωή του άρεσε, έβλεπε ότι υπήρ-
χαν περιθώρια αξιοκρατικής ανέλιξης. Ξεκίνησε από πολύ χα-
μηλά, από σκουπιδιάρης, πήρε προαγωγή και έγινε τραπεζά-
ρης, μετά καφετζής, αργότερα ο Ηγούμενος έσπασε το πόδι 
του και δεν κατάφερε να γίνει υπηρέτης του Ηγουμένου, ώστε 
να μπορεί να τρώει από τη διπλή μερίδα του και το καλύτερο 
φαγητό του. 
Η Εκκλησία ασκεί φιλανθρωπικό έργο το οποίο πολλές φο-
ρές δεν είναι ορατό ενώ αντίθετα είναι ορατές οι επιχειρη-
ματικές της δραστηριότητες. Εν όψει και της οικονομικής 
κρίσης θα μπορούσε η Εκκλησία να βοηθήσει αναξιοπα-
θούντες συνανθρώπους μας;
Η Εκκλησία επί καθημερινής βάσεως, αθόρυβα, βοηθά συνε-
χώς. Δεν περνά μέρα που να μην βοηθήσει. Με έναν υπολο-
γισμό που είχα κάνει πριν δύο χρόνια, ξοδεύαμε για βοήθειες 
γύρω στις €10000 την ημέρα και για να βοηθήσουμε και εκ-
κλησιαστικά ιδρύματα, ενορίες, μοναστήρια, που είχαν ανάγκη 
τη βοήθεια της Αρχιεπισκοπής. Οι βοήθειες που δίνει στο λαό 
μόνον η Αρχιεπισκοπή ανέρχονται στα 5 εκατομμύρια το χρό-
νο. Άλλα τόσα δίνει η Μονή Κύκκου και άλλα τόσα όλες οι άλλες 
μητροπόλεις, μονές, ενορίες. Δηλαδή η Εκκλησία έχει ένα τερά-
στιο φιλανθρωπικό έργο το οποίο δεν επιθυμούμε να το διαλα-
λούμε καθημερινώς. Και σήμερα το πρωί μου έφεραν και υπέ-
γραψα αρκετές επιταγές. Δεν υπάρχει μέρα που να μην δώσει 
βοήθεια η Εκκλησία. Η Εκκλησία δεν προσφέρει μόνο πνευμα-
τική υπηρεσία, δηλαδή δεν ακούγεται μόνο το κήρυγμα της εκ-
κλησίας, αλλά δίνει και υλική βοήθεια προς όλους.
Ο Αρχιεπίσκοπος θεωρεί το εθνικό θέμα ως το μεγαλύτερο  
πρόβλημα και την Τουρκία ως ένα γείτονα πολύ κακό που 
δε λογικεύεται, και θέλει να κατακτήσει όχι μόνο ολόκλη-

ρη την πατρίδα μας, αλλά γεωπολιτικά όλη την Ανατολική 
Μεσόγειο, όλη τη Μέση Ανατολή. Τα βάζει με όσους προ-
σπαθούν να φιμώσουν την Εκκλησία και απαντά σε όσους 
τον επικρίνουν: 
Έχουμε πλουραλιστική δημοκρατία στην Κύπρο, έχουμε ελευ-
θερία λόγου και έκφρασης και μπορούμε να εκφραζόμαστε 
και να μιλούμε για την πατρίδα μας όπως δικαιούται ο κάθε 
πολίτης αυτής της δημοκρατίας, δικαιούται και η Εκκλησία 
και ο Αρχιεπίσκοπος να έχει άποψη πάνω στο εθνικό θέμα και 
εμείς ευθαρσώς λέμε την άποψή μας και πιστεύω ότι συμβάλ-
λουμε στη σωστή γραμμή για επίλυση του εθνικού μας προ-
βλήματος. Οι ξένοι που έρχονται εδώ, αρχηγοί κρατών και κυ-
βερνήσεων, υπουργοί, πρέσβεις άλλων χωρών και δη πρέσβεις 
των Ευρωπαϊκών χωρών, τους λέμε ποια είναι η σωστή πορεία 
διεκδίκησης των δικαίων του λαού μας για να μπορέσει να μεί-
νει σε αυτή τη γη την οποία τη δικαιούται, και δεν μπορούν οι 
παρείσακτοι που είναι οι έποικοι, που τους έφερε εδώ επίτη-
δες η Τουρκία για να αλλοιώσει τη δημογραφική σύνθεση του 
πληθυσμού να παραμείνουν στο νησί μας.
Σήμερα η Εκκλησία διαδραματίζει ουσιαστικό ρόλο σε θέ-
ματα παιδείας; Ακούγεται η φωνή της;
Δεν θέλουν οι σημερινοί κυβερνώντες να αναμειγνύεται η Εκ-
κλησία σε θέματα παιδείας. Η παιδεία μας, είτε το θέλουν είτε 
όχι, είναι ελληνοχριστιανική και δεν μπορούν εύκολα να ξεφύ-
γουν από αυτήν την πορεία. Προσπάθησαν να αλλάξουν τα βι-
βλία της ιστορίας και εμείς αντιδράσαμε, δεν μπόρεσαν να τα 
αλλάξουν και να τα κάνουν όπως ήθελαν, στις παραφωνίες 
που ακούγονται εκάστοτε παίρνουμε πληροφορίες ότι μερικοί 
επιθεωρητές λένε στους δασκάλους και στους καθηγητές να 
λένε στα παιδιά ότι είμαστε Κύπριοι και μιλούμε ελληνικά. Δη-
λαδή, θέλουν να μας πουν ότι δεν είμαστε Έλληνες. Αυτά για 
εμάς είναι παραφωνίες. Και αντιδρούμε, και στέλλουμε μήνυ-
μα στον Υπουργό και στην Κυβέρνηση ότι κάτι τέτοιο η Εκκλη-
σία ποτέ δε θα ανεχθεί και πάνε σε λανθασμένη κατεύθυνση, 
γιατί η παιδεία μας επί αιώνες πολλούς ήταν στηριγμένη πάνω 
στα ελληνοχριστιανικά ιδεώδη και ήταν μια πορεία επιτυχημέ-
νη. Είναι δοκιμασμένη. Ενώ αυτά που πάνε να εισαγάγουν σή-
μερα δεν είναι δοκιμασμένα και δεν πρέπει, χωρίς να δοκιμα-
στεί κάτι, να θέλουν να το εφαρμόσουν. 
Όσο και να λένε ότι δε μας λαμβάνουν υπ’ όψιν, πιστεύω ότι 
μας λαμβάνουν, και, μέχρι τώρα, παρ’ όλο που έκαναν αρκε-

τή αλλοίωση, δεν κατάφεραν να αλλάξουν τα πράγματα. Και 
πιστεύω, ό,τι αλλοίωσαν δε θα παραμείνει αλλά με μια αλλα-
γή της κυβέρνησης πιστεύω ότι πάλι θα φτάσουμε στη σωστή 
πορεία, τη δοκιμασμένη, για το καλό των νέων ανθρώπων που 
πρέπει να πάρουν όλα εκείνα τα σωστά διδάγματα για να γί-
νουν σωστοί και καταξιωμένοι πολίτες αυτής της δημοκρατί-
ας που ζούμε.
Τα εκκλησιαστικά κείμενα είναι γραμμένα στην αρχαία 
γλώσσα. Οι μαθητές υποστηρίζουν ότι δεν πολυκαταλαβαί-
νουν τι λέγεται κατά τη διάρκεια της Θείας Λειτουργίας. 
Μήπως μια λύση θα ήταν να γίνει μετάφραση; 
Τόσο το Ευαγγέλιο όσο και η Λειτουργία σχεδόν είναι κατανο-
ητή. Εκείνο που είναι δύσκολο, δυσνόητο και ακαταλαβίστικο 
από τους πολλούς είναι η Υμνολογία μας. Δεν τόλμησε η Εκ-
κλησία μέχρι σήμερα να αλλάξει τα δεδομένα που υπάρχουν, 
γιατί, για να γίνει η αλλαγή στην Υμνολογία πρέπει να δημιουρ-
γηθούν ομάδες, τουλάχιστον 3 ομάδες, μία από άριστους Θε-
ολόγους, μία άλλη ομάδα από άριστους Φιλόλογους και μία 
άλλη ομάδα από άριστους Μουσικούς. Και πρέπει και οι τρεις 
ομάδες να κάτσουν σε ένα χώρο, να συνεργαστούν ούτως 
ώστε να γίνει η αλλαγή χωρίς να χάσει η Υμνολογία μας από το 
άρωμα που υπάρχει. Αν γίνει πρόχειρη αλλαγή, θα χάσουν πλέ-
ον οι Ακολουθίες και δε θα είναι ευχαριστημένος ο λαός μας, 
το εκκλησίασμα. Τολμώ να πω ότι δεν είναι και μεγάλη ανά-
γκη να καταλαβαίνει κανείς τα λόγια. Έτυχε να μετέχω πολλών 
Ακολουθιών, Λειτουργιών σε ξένες χώρες, σε σλαβικές, και δεν 
ξέρω σλαβικά, δεν ξέρω ρώσικα κι όμως μπορούσα θαυμάσια 
να παρακολουθήσω τις ακολουθίες αυτές. 
Εάν φτάσουμε σε εκείνο το επίπεδο να καταφέρουμε να με-
ταγλωττίσουμε την Υμνολογία μας, θα είναι το άριστο. Κάπο-
τε θα γίνει. Το πότε θα γίνει δεν είμαι εγώ σε θέση να το πω. 
Και η Εκκλησία πάντοτε είναι συντηρητική, προτού κάνει ένα 
βήμα, το μελετά πολύ καλά και έπειτα προχωρά για να μην γί-
νει λάθος και να αδικηθεί ο λαός. Να σας πω ένα παράδειγμα: 
προτού πεθάνει ο μακαρίτης ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών Χριστό-
δουλος, που ήταν άνθρωπος προοδευτικός, διέταξε το Ευαγ-
γέλιο να διαβάζεται από το διάκο στον άμβωνα στο πρωτότυ-
πό του και έπειτα να διαβάζεται η μετάφραση. Δεν πέρασαν 
πολλές Κυριακές και το εκκλησίασμα αντέδρασε και είπε "δε 
θέλουμε να το διαβάζετε στη νεοελληνική. Καταλαβαίνουμε 
την αρχαία γλώσσα."

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

"Το Υπουργείο 
Παιδείας προσπαθεί 

να περάσει τη γραμμή 
ότι δεν είμαστε 

Έλληνες" καταγγέλλει 
ο Αρχιεπίσκοπος

Συνέντευξη: 
Γιώργος Παναγιώτου, Γ'4
Χρήστος Τσεκουρώνας, Γ'4 
Παναγιώτα Σοφοκλέους, Γ'4
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Ευ Ζην
«Η διαφορετικότητα είναι η γοητεία της ζωής»

ΤΟ ΘΕΜΑ

Την απόρριψη και την αδιαφορία των πολλών 
αντιμετωπίζουν τα παιδιά που φοιτούν στις ει-
δικές μονάδες του σχολείου μας. Παρά τις φι-
λότιμες προσπάθειες της Διεύθυνσης και των 
καθηγητών, τα παιδιά αυτά δε γίνονται απο-
δεκτά από την πλειονότητα των μαθητών. 
Κάποιες φορές μάλιστα δε βγαίνουν από την 
τάξη τους και δεν κυκλοφορούν άνετα μέσα 
στους χώρους του σχολείου.  Ο κανόνας έχει 
βέβαια και τις εξαιρέσεις του! Υπάρχουν παι-
διά με ειδικές ικανότητες που όχι μόνο έχουν 
ενταχθεί πλήρως στο σχολικό περιβάλλον 
αλλά έχουν και ηγετικό ρόλο στο μικρόκοσμο 
της τάξης τους. Κι αυτό το πέτυχαν με σκλη-
ρή δουλειά. 
Πόσο εύκολα αποδεχόμαστε τη διαφορετικό-
τητα, πόσο ρατσιστές είμαστε στην καθημε-
ρινότητά μας; Στα ερωτήματα αυτά επιχειρή-
σαμε να δώσουμε απαντήσεις μέσα από το 
πρόγραμμα «ΕΥ ΖΗΝ » στο οποίο συμμετέχουν 
σχολεία Μέσης εκπαίδευσης από την Κύπρο 
και την Ελλάδα. Το θέμα μας : « Η διαφορετι-
κότητα είναι η γοητεία της ζωής». Στόχος του 
προγράμματος να φτάσουμε στο σημείο όχι 
απλά να ανεχόμαστε τους άλλους, αλλά να 
συμπεριφερόμαστε με σεβασμό, να υπερα-
σπιζόμαστε ενεργά την ακεραιότητα της ζωής 
των άλλων και να αποκτήσουμε την ικανότη-
τα όχι μόνο να δρούμε για τους άλλους, αλλά 
κυρίως ΜΕ τους άλλους. 

Παρακολουθήσαμε διαλέξεις για το ρατσισμό 
και τη διαφορετικότητα, λάβαμε μέρος σε βι-
ωματικά εργαστήρια και είμαστε έτοιμοι να 
μοιραστούμε μαζί σας τις εντυπώσεις μας.

 «Μιλήσαμε για το πώς οι άνθρωποι χωρίς να 
το ξέρουν  γίνονται ρατσιστές  λέγοντας πως 
το πρόβλημα του ρατσισμού δεν τους ενδια-
φέρει.»

Σταύρος Γεωργίου, Β'7

«Τέτοιου είδους εργαστήρια είναι πολύ χρήσι-
μα, αφού μας κάνουν να συνειδητοποιήσου-
με τη σκληρή πραγματικότητα. Επίσης μάθα-

με να δουλεύουμε ομαδικά, να συνεργαζόμα-
στε και να ανταλλάσσουμε απόψεις με τους 
συμμαθητές μας!»

Άντρεα Χριστοφή, Β'7

«Μάθαμε πως η διαφορετικότητα δεν είναι 
κάτι κακό. Κακό είναι να ξεχωρίζουμε τους 
ανθρώπους από τα χαρακτηριστικά του προ-
σώπου χωρίς να βλέπουμε τα ψυχικά τους  
χαρίσματα. »

Χριστίνα Αντρονίκου, Β'7

«Ήταν ένα δυνατό μήνυμα κατά του ρατσι-
σμού, απαλλαχθήκαμε από στερεότυπα και 
προκαταλήψεις. Καταφέραμε να μπούμε και 
εμείς στη θέση των συνανθρώπων μας και να 
καταλάβουμε πώς νιώθουν.  Ήταν πραγματι-
κά ένα αξέχαστο μάθημα ζωής!!!»

Έλενα Χατζηχαραλάμπους, Β'7

«Καταλάβαμε ότι όλοι είμαστε ίσοι και δεν 
πρέπει να είμαστε ρατσιστές.»

Χάρης Ηρακλέους, Β'7 

Οι θεωρίες όμως είναι καλές, στην πράξη 
πόσο ανθρώπινο και φιλόξενο είναι το σχολείο 
μας για τα άτομα με αναπηρίες; Τα βοηθά-
με ή τα δυσκολεύουμε επί καθημερινής βάσε-
ως; Η αλήθεια είναι ότι έχουν γίνει σημαντικά 
βήματα, έχουν τοποθετηθεί ράμπες, υπάρχει 
ανελκυστήρας διαθέσιμος ενώ στα σκαλοπά-
τια υπάρχουν αυτοκόλλητα για τα παιδιά που 
έχουν προβλήματα όρασης. 
Ο Γ. Α. αντιμετωπίζει κινητικά προβλήματα, δι-
αθέτει όμως απίστευτη δύναμη, αγωνίζεται 
ηρωικά και τα καταφέρνει σε όλα τα επίπε-
δα. Άριστος σε όλα, και στα μαθήματα και στο 
ήθος, και το πιο σπουδαίο είναι ότι έχει αισιο-
δοξία και ένα μεγάλο χαμόγελο. 
Ο Γ.Α. μίλησε στην Εν Πλω.
•	 Πώς περνάς τον ελεύθερό σου χρόνο;
Η αγαπημένη μου ασχολία είναι το ποδόσφαι-
ρο. Στον ελεύθερο μου χρόνο παίζω στον ηλε-
κτρονικό υπολογιστή, βλέπω ποδοσφαιρικούς 
αγώνες, πηγαίνω Αγγλικά, κάνω φυσιοθερα-

πεία και υδροθεραπεία.
•	 Νιώθεις ότι η ιδιαιτερότητα που έχεις 
σε δυσκολεύει να  ασχοληθείς με κάτι 
που σου αρέσει;
Δε μου επιτρέπει να  ασχοληθώ με το ποδό-
σφαιρο, που αγαπώ πολύ.
•	 Τι κάνεις όταν βρίσκεσαι με τους φί-
λους σου;
Συζητάμε για σχολικά και αθλητικά θέματα. 
Επίσης πηγαίνουμε βόλτες και παρακολου-
θούμε σινεμά. 
•	 Αντιμετωπίζεις δυσκολίες μετακίνη-
σης στο σπίτι σου; 
Όχι, δεν αντιμετωπίζω καμία δυσκολία. 
Έχουμε κάνει αλλαγές στο σπίτι, π.χ. προ-
σθέσαμε κάγκελο στη σκάλα για να μπορώ 
να τη χρησιμοποιώ πιο εύκολα.
•	 Στο σχολείο αντιμετωπίζεις προβλή-
ματα στη μετακίνησή σου;
Ένα πρόβλημα είναι πως μερικές φορές ο 
ανελκυστήρας δε λειτουργεί, με αποτέλε-
σμα να μην μπορώ να κινηθώ στον πρώτο 
όροφο και να παρακολουθήσω το μάθημα.
•	 Υπάρχει κατάλληλη υποδομή, για να 
διακινείσαι σε όλους τους χώρους του 
σχολείου σου;
Σε γενικές γραμμές ναι. Αν προστεθούν 
ακόμη λίγες ράμπες θα μπορώ να έχω πρό-
σβαση σε όλους τους χώρους του σχολείου.
•	 Ποια είναι η σχέση σου με τους  συμ-
μαθητές σου;
Δε νιώθω πως οι συμμαθητές μου με αντι-
μετωπίζουν διαφορετικά λόγω της ιδιαιτε-
ρότητάς μου. Αντιθέτως, έχω πολλούς φί-
λους με τους οποίους περνώ το χρόνο μου 
συζητώντας και σχολιάζοντας διάφορα θέ-
ματα.
•	 Οι καθηγητές πώς σε αντιμετωπίζουν;  
Δε με αντιμετωπίζουν διαφορετικά από ό,τι 
τους υπόλοιπους μαθητές της τάξης μου.
•	 Θέλεις να στείλεις ένα μήνυμα ;
Εύχομαι σε όλα τα παιδιά που έχουν το ίδιο 
πρόβλημα μαζί μου να συνεχίσουν να έχουν 
πίστη και ελπίδα και αυτά να είναι ο φάρος 
για το μέλλον τους.

Το σχολείο πρέπει 
να γίνει πιο 

ανθρώπινο και να 
αγκαλιάζει όλους 
τους μαθητές του

Ρεπορτάζ: 
Αφρoδίτη Γρηγορίου, Β'3
Ραφαήλ Χατζημάρκου, Β'2 
 Έλενα Χατζηχαραλάμπους, Β'7

Πολλές δυσκολίες αντιμετωπίζουν οι καθη-
γητές που διδάσκουν παιδιά με ειδικές ικα-
νότητες ή παιδιά ειδικών μονάδων. Καταρ-
χήν δεν έχουν εξειδικευτεί στην Ειδική Αγω-
γή. Μιλήσαμε μαζί τους και μας είπαν ότι δυ-
στυχώς εγκαταλείπονται αβοήθητοι να πε-
λαγώνουν. Δεν τους παρέχεται εκπαιδευτι-
κό υλικό, ώστε να το αξιοποιούν κατά τη δι-
άρκεια της εκπαιδευτικής διαδικασίας. Έπει-
τα καλούνται να διδάξουν παιδιά με πολλές 
μαθησιακές δυσκολίες, φτωχό λεξιλόγιο, δυ-
σκολία στην κατανόηση κειμένων και στην 
παραγωγή γραπτού λόγου. Το κάθε παιδί 
βρίσκεται σε διαφορετικό μαθησιακό επί-
πεδο και οι διδάσκοντες πρέπει να προσαρ-
μόζουν το μάθημα σύμφωνα με τις ανάγκες 
του κάθε παιδιού. 
Τα παιδιά αυτά μπορούν να ενταχθούν στο 
σχολικό περιβάλλον. Χρειάζονται όμως ιδι-
αίτερο ενδιαφέρον, αγάπη κι υποστήριξη 
τόσο από τους καθηγητές, όσο κι από τους 
συμμαθητές τους. Λόγω των προβλημά-
των τους, επικοινωνούν μόνο με άτομα που 
έχουν το ίδιο πρόβλημα με αυτά. Στα δια-
λείμματα είναι μόνα τους, δε συναναστρέ-
φονται με τα άλλα παιδιά του σχολείου. Κά-
ποιες φορές δε βγαίνουν καν από την τάξη 
τους ούτε μπορούν να κυκλοφορούν άνε-
τα σε όλους τους χώρους του σχολείου. Εί-
ναι απομονωμένα και βιώνουν την απόρρι-
ψη και την αδιαφορία από τους συμμαθη-
τές τους. Το αποτέλεσμα είναι να γίνονται 
περισσότερο εσωστρεφή, να έχουν χαμηλή 
αυτοεκτίμηση και να μην αναπτύσσουν ιδι-
αίτερες κοινωνικές και φιλικές σχέσεις με 
τους συμμαθητές τους. Τα παιδιά αυτά χρει-
άζονται πολύ περισσότερη αγάπη και κατα-
νόηση, για να νιώσουν πιο άνετα. Οι καθη-
γητές προσπαθούν, πέρα από το μάθημα να 
τα διδάσκουν δεξιότητες και στάσεις ζωής, 
ώστε να είναι έτοιμα ν’ αντιμετωπίσουν τις 
προκλήσεις της ζωής. 
Το συγκλονιστικό είναι ότι καταβάλλουν 
ηρωική προσπάθεια να υπερβούν τις αδυ-
ναμίες τους και δείχνουν μεγαλύτερο ενδια-
φέρον από άλλους μαθητές που δεν αντιμε-
τωπίζουν οποιοδήποτε πρόβλημα.
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Στα πλαίσια της εβδομάδας του δέντρου, 
τα παιδιά του σχολείου μας μαζί με τους 
καθηγητές τους έκαναν το χρέος τους 
προς το περιβάλλον. Φύτεψαν δέντρα 
γύρω από την αυλή του σχολείου σε μια 
προσπάθεια εξωραϊσμού του σχολικού πε-
ριβάλλοντος.

Νεφέλη Χρυσάνθου, Β'4

Είναι το λιγότερο που μπορούμε να πούμε 
στους τρεις ήρωες συμμαθητές μας που πα-
ρέδωσαν χωρίς δεύτερη σκέψη πορτοφόλι 
που βρήκαν πεταμένο στο γήπεδο  του σχο-
λείου μας. Σπανίζουν σήμερα τέτοιες πρά-
ξεις ανθρωπιάς και μάλιστα από παιδιά, 
που μπορούσαν κάλλιστα να τα μοιραστούν 
και να πάρουν από ένα ηλεκτρονικό παιχνί-
δι! Σκέφτηκαν ότι ίσως αυτός που έχασε το 
πορτοφόλι με τα 120 ευρώ να τα είχε περισ-
σότερη ανάγκη. Tέτοιες πράξεις είναι παρα-
δείγματα προς μίμηση! 

Χρίστια Φιλίππου, Β’1
Χρυσάννα Χρυσάνθου, Β’1

Την Τρίτη 01/02/2011 διεξήχθη στο Στά-
διο «Σπύρος Κυπριανού» η ετήσια Μαθη-
ματική Σκυταλοδρομία.  Το σχολείο μας 
κατέλαβε την 5η θέση, μεταξύ 55 σχολεί-
ων, παγκύπρια.

Χρίστος Κίτσιος, Γ'6

Το απόγευμα της Δευτέρας 20 Δεκεμβρί-
ου 2010 καθηγητές, γονείς και παιδιά – 
μέλη της ομάδας του Grundtvig – δώσα-
με ραντεβού στην αίθουσα της οικιακή οι-
κονομίας του 
σχολείου μας 
και ετοιμά-
σαμε «γλυκά» 
σακουλάκια 
με μπισκό-
τα, σοκολα-
τάκια, κέικ, 
κοσμήματα, 
και χριστου-
γεννιάτικα στολίδια. Την επόμενη μέρα 
το πρωί καθηγητές και γονείς πωλήσανε 
τα δημιουργήματα της αγάπης μας στους 
συμμαθητές μας και το ποσό που εισπρά-
χθηκε δόθηκε για τα άπορα παιδιά του γυ-
μνασίου μας. Πραγματικά, όσοι συμμετεί-
χαμε νιώσαμε τι θα πει εθελοντική προ-
σφορά και αγγίξαμε λίγο το πραγματικό 
νόημα των Χριστουγέννων !

Το απόγευμα της Παρασκευής 28  Ιανουαρίου 
2011 πραγματοποιήθηκε στη Σχολή Κωφών μια 
διαφορετική εκδήλωση αφιερωμένη στη μέρα 
των γραμμάτων από την ομάδα Grundtvig. Ομά-

δα καθηγητών, γονιών και παιδιών του 
γυμνασίου μας παρακολούθησαμε μαζί 
με τα κωφά παιδιά της Σχολής  την κ. 
Γιόλα Δαμιανού, Κύπρια συγγραφέα, η 
οποία μας παρουσίασε και "εμψύχωσε" 
μικρά αποσπάσματα από το καινούριο 
της βιβλίο  «Η απαγωγή του Γκάπι». Τα 
παιδιά της σχολής είχαν τη δασκάλα της 
νοηματικής γλώσσας, η οποία μετέφραζε 
ό,τι άκουγε!  Στη συνέχεια η εικονογρά-

φος κ. Αλεξάντρα Χριστοδούλου  μας καθοδήγη-
σε, ώστε να μπορέσουμε να εικονογραφήσουμε 
και 'μεις   μαζί με τα κωφά παιδιά την ιστορία 
που ακούσαμε. Ήταν πραγματικά ένα αλλιώτι-
κο απόγευμα, με μεγάλη συμμετοχή αλλά και εν-
θουσιασμό εκ μέρους των παιδιών του γυμνασί-
ου μας αλλά και των καθηγητών και γονιών που 
ήταν μαζί μας!!!

Έλενα Χατζηχαραλάμπους, Β'7

Πέντε μαθητές του σχολείου μας, στα τέλη 
του φθινοπώρου, ξεκίνησαν για την Πολωνία, 
και συγκεκριμένα για το χωριό Gorlice, μια ‘μι-
κρή’ πόλη κοντά στην Κρακοβία, στο πλαίσιο 
του Ευρωπαϊκού Προγράμματος Comenius. 
Στόχος του προγράμματος αυτού είναι να 
στηρίξει και να προβάλει την πολυμορφία και 
την αξία της Ευρωπαϊκής κουλτούρας στους 
νέους και στους εκπαιδευτικούς, καθώς και 
να βοηθήσει τους νέους να αποκτήσουν τις 
βασικές γνώσεις που είναι αναγκαίες για την 
προσωπική τους εξέλιξη, τη μελλοντική τους 
απασχόληση και την ενεργό συμμετοχή τους 
ως Ευρωπαίοι πολίτες. Στο συγκεκριμένο 
πρόγραμμα συμμετέχουν επίσης σχολεία από 

την Ιταλία, την Πολωνία, την Ελλάδα και την 
Πορτογαλία.

Ανδρέας Παχουλίδης, Γ'1

Μαθητές από τη Ρωσία και  από σχολεία 
της Έγκωμης  βοήθησαν στη δεντροφύτευ-
ση ενός νέου πάρκου στην περιοχή Αρχαγ-
γέλου.. 
Η εκδήλωση, που πραγματοποιήθηκε στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Ρωσία – Κύ-
προς: Μεγαλώνοντας μαζί», είχε παράλληλα 
σκοπό να ενισχύσει τις σχέσεις μας με τη Ρω-
σία, μιας χώρας που έχει φιλικούς δεσμούς 
με την Κύπρο.
Ύστερα από τις ομιλίες του δημάρχου της 
Έγκωμης, Νίκου Παυλίδη και του κυβερνήτη 
της περιοχής Αρμπάτ της Μόσχας, όλοι πή-
ραν στα χέρια τους τα δεντράκια για να τα 
φυτέψουν στις θέσεις που είχαν καθοριστεί.

Νεφέλη Χρυσάνθου, Β'4

Μαθητές και καθηγητές διασκέδασαν την 
ημέρα της Τσικνοπέμπτης, μέχρι τελικής 
πτώσεως! Παίξαμε παραδοσιακά παιχνίδια 
και στη συνέχεια ο ουρανός της Μακεδονί-
τισσας γέμισε με καπνούς από τα σουβλάκια 
που ψήσαμε με τόση επιδεξιότητα σαν άξι-

οι συνεχιστές της παράδοσής μας στην Κύ-
προ... Ο καιρός ήταν υπέροχος και έτσι απο-
λαύσαμε το κάθε λεπτό, για να χαλαρώσου-
με και να ξεχάσουμε για λίγο  τα μαθήματα 
και τα διαγωνίσματα!

Αλεξία Μιχαηλίδου, Γ'4

O επί σειρά ετών Διευθυντής του τμήματος γε-
ωλογικής επισκόπησης Δρ Γιώργος   Κωνστα-
ντίνου μίλησε σε μαθητές του σχολείου μας  
για την αρχαία μεταλλουργία στην Κύπρο. 
Μάθαμε ότι στο νησί μας υπάρχουν ηφαιστει-
ογενή πετρώματα τα οποία μπορούμε να συ-
ναντήσουμε μόνο στο βυθό της Χαβάης κι ότι 
το μεταλλείο της Σκουριώτισσας είναι το αρ-
χαιότερο μεταλλείο στον κόσμο και δουλεύει 
ακόμα μέχρι σήμερα!  Ήταν το καλύτερο μά-
θημα για την Ιστορία της Κύπρου!     
                                    

Ανδρέας Στυλιανού, Α'6

Φυτέψτε δέντρα

Συγχαρητήρια!

Μαθηματικά
μυαλά

Χαίρε Κρακοβία!

Ρωσία – Κύπρος: Μεγαλώνοντας μαζί

Γίναμε Master Chefs

Χαβάη η Κύπρος!

Μεγάλη τιμή ήταν για 'μας η επίσκεψη του 
Μητροπολίτη Κένυας στο σχολείο μας μαζί με 
τους φοιτητές της Ιερατικής σχολής της Κένυ-
ας.
 Κατά τη σύντομη επίσκεψή τους ο Μητροπο-
λίτης  μας μίλησε για το αξιόλογο έργο που επι-
τελείται στη  χριστιανική παροικία της Κένυας 
και ακολούθως τα μέλη της Ιερατικής σχολής 
μας τραγούδησαν παραδοσιακά τους τραγού-
δια και χόρεψαν στους ρυθμούς τους.
 Αξιοσημείωτο και εκπληκτικό είναι  το γεγο-
νός ότι αυτοί οι Κενυάτες φοιτητές τραγούδη-
σαν  απόσπασμα από τον Ακάθιστο Ύμνο και 
το τραγούδι ''Χρυσοπράσινο φύλλο'' στα ελλη-
νικά! Στη συνέχεια, ο ίδιος ο μητροπολίτης με 
περίσσια απλότητα και σχεδόν όλοι μαθητές 
του σχολείου μαζί και η Διευθύντριά μας, αφέ-
θηκαν στους Σουαχίλικους ρυθμούς!
 Για μας ήταν μία ωραία εμπειρία και μια ανά-
μνηση που θα τη θυμόμαστε για πάντα.
 

Χρίστος Κίτσιος, Γ'6

Σε ρυθμούς 
Σουαχίλι!

Την ευκαιρία να μάθουμε για τη χλωρίδα 
και την πανίδα του τόπου μας είχαμε οι 
μαθητές και οι μαθήτριες της τάξης μου, 
που επισκεφθήκαμε τον περασμένο μήνα 
το Κυπριακό Μουσείο Φυσικής Ιστορίας 
στο Δάλι.
Επίσης επισκεφθήκαμε την έκθεση φω-
τογραφίας για τα αιωνόβια δέντρα. Εκεί 
υπήρχαν φωτογραφίες του τρέμιθου στην 
Απεσιά, ηλικίας 1500 χρόνων, του τρέμι-
θου στην Κινσούσα, που είναι 600 χρό-
νων, του κέδρου στην Κοιλάδα των Κέ-
δρων 200 χρόνων.
Φύγαμε με τις καλύτερες εντυπώσεις και 
με τη σιγουριά μέσα μας ότι πρέπει να κά-
νουμε ό,τι μπορούμε για να προστατεύ-
σουμε την ομορφιά και το περιβάλλον του 
τόπου μας. 

Νεφέλη Χρυσάνθου, Β’4

Οικολογική 
ενδοσκόπηση

Παζαράκι 
ανθρωπιάς

Μια φορά
κι έναν καιρό…



ΕΝ ΠΛΩ  9

Γιώργος Πενηνταέξ 
ο Φύλακας Άγγελος των παιδιών 
Μπορεί να μην έχει μαγικό ραβδάκι, κάνει 
όμως τα αδύνατα δυνατά για να πραγμα-
τοποιήσει τις ευχούλες των πασχόντων παι-
διών. Δικαίως λοιπόν ο Πρόεδρος του Συν-
δέσμου "Κάνε μια ευχή", Γιώργος Πενηντα-
έξ, είναι ο φύλακας άγγελός τους. Το καθη-
μερινό πρόγραμμά του πραγματικά βεβαρη-
μένο, μια και είναι  αρχισυντάκτης και ανα-
πληρωτής διευθυντής του Κυπριακού Πρα-
κτορείου Ειδήσεων (ΚΥ.Π.Ε), και πρόεδρος 
του συνδέσμου για παιδιά "Κάνε μια ευχή" 
και γενικός γραμματέας του Καραϊσκάκειου  
Ιδρύματος (τράπεζα του μυελού των οστών).  
Ήταν ακόμη απλός δημοσιογράφος, όταν δι-
οργάνωσαν πορεία από τη Λευκωσία μέχρι 
την Αλάμπρα για να βοηθήσουν ένα 3χρο-
νο αγγελούδι που έπασχε από λευχαιμία και 
έπρεπε να κάνει μεταμόσχευση στην  Αμε-
ρική.  Όταν επέστρεψε η μικρή και ήταν 
καλά, οι συγγενείς έκαναν ολονύχτια δέη-
ση στο μοναστήρι της Χρυσοβαλάντου, μετά 
από όνειρο που είδε το κοριτσάκι. Ο Γιώργος 
ήταν εκεί, και μια κουβέντα που του είπε η 
γιαγιά της τον συγκλόνισε «Γιώργο μου έσσει 
τζιάλλα μωρά». 

Πότε ιδρύθηκε ο σύνδεσμος κάνε μια 
ευχή και ποια ήταν η πρώτη ευχή που εκ-
πληρώθηκε. 
Πριν από 14 χρόνια. Μια μικρή ομάδα γο-
νιών παιδιών με καρκίνο μαζεύτηκαν και εί-
παν πως πρέπει να δημιουργηθεί ένα ίδρυ-
μα. Από τότε προσπαθούμε να πραγματο-
ποιήσουμε παιδικές ευχές, έτσι ώστε να δώ-
σουμε λόγο ύπαρξης σε αυτά τα παιδιά. Θέ-
λουμε να τους ανεβάσουμε την ψυχολογία 
και κυρίως να βοηθήσουμε και τους γονείς 
τους οι οποίοι πρέπει να μαζέψουν τα κομ-
μάτια τους και να το ξεπεράσουν.
Έχετε κάνει εκπλήξεις σε παιδιά που πά-
σχουν από σοβαρές ασθένειες, μπορείτε 
να περιγράψετε κάποιες από αυτές;   
Έχουμε κάνει πολλές εκπλήξεις. Για παρά-
δειγμα ο Δημήτρης μας είπε ότι ο αγαπημέ-
νος του ποδοσφαιριστής είναι ο Άνδρος Πε-
τρίδης, από το ΑΠΟΕΛ και του τον στείλαμε 
στο σπίτι. Ο Δημήτρης μόλις άνοιξε την πόρ-
τα και τον είδε μπροστά του ενθουσιάστη-
κε. Το ίδιο έγινε και με ένα άλλο παιδί τον 
Παναγιώτη, ο οποίος ήταν οπαδός της ΟΜΟ-
ΝΟΙΑΣ.
Μια άλλη περίπτωση ο Λεόντιος, ένα παι-
δί που δεν μπορούσε να μιλήσει, μάθαμε 
από τη μητέρα του ότι του άρεσε μια σειρά 
από την τηλεόραση «το καφενείο» στο οποίο 
έπαιζαν ο κ. Λούρας και ο κ. Βήχας.  Τους 
ζητήσαμε να υπογράψουν μια φωτογραφία 

και να μας βοηθήσουν να εκπληρώσουμε 
την ευχή.
Ένα περιστατικό που σας συγκλόνισε
Σε μια οικογένεια ο πατέρας είχε πρόβλη-
μα καρδίας, η μητέρα είχε λύκο, η μεγά-
λη κόρη Ραφαέλα είχε όγκο στον εγκέφα-
λο και η μικρή κόρη η Μαρίνα είχε επί-
σης λύκο λόγω των γονιδίων από την μη-
τέρα της. Οι άνθρωποι αυτοί ζούσαν μέσα 
σε ένα σπίτι σε συνοικισμό γεμάτο υγρασία 
και κρύο, πολύ κακή κατασκευή, στο οποίο 
ούτε ζώα δε θα μπορούσαν να ζήσουν. Δεν 
είχαν ούτε καρέκλες ούτε τραπέζια, κουζί-
να ή κρεβάτια. Ο γιατρός τους είπε πως αν 
δεν φύγουν το συντομότερο, θα αντιμετω-
πίσουν σοβαρά προβλήματα υγείας. Μά-
θαμε ότι της Μαρίνας της άρεσε να  παί-
ζει πιάνο. Την ημέρα των γενεθλίων της  
τής κάναμε δώρο ένα πιάνο. Της ετοιμά-
σαμε ένα πάρτι με όλους τους φίλους και 
τους συγγενείς της και μια τούρτα σε σχή-

μα πιάνου. Δεν πίστευε στα μάτια της μέχρι 
που έφτασε σε σημείο να πέσει με τα μού-
τρα στην τούρτα για να δει ότι είναι αλη-
θινή. Ήταν μια πάρα πολύ ωραία έκπλη-
ξη! Με την βοήθεια πολλών εθελοντών κα-
ταφέραμε να κτίσουμε για την οικογένεια 
ένα ωραίο σπιτάκι. Μετά από λίγο καιρό η 
μητέρα μου τηλεφώνησε μέσα στην τρελή 
χαρά και μου είπε πως κρατούσε 5 λίρες 
και αποφάσισε να αγοράσει υλικά και να 
φτιάξει ένα κέικ για ένα φτωχό παιδί της 
γειτονιάς της. Αυτό είναι το μεγαλείο της 
ψυχής του ανθρώπου!  Της Ραφαέλας το 
αρχικό όνομα ήταν Κωνσταντίνα. Οραματί-
στηκε τον Αγ. Ραφαήλ και έτσι πήγαν μαζί 
με την οικογένεια στο μοναστήρι του. Όταν 
η Ραφαέλα μπήκε στο ναό ένα καντήλι με 
λάδι έπεσε πάνω τις και οι μοναχές φώνα-
ζαν πως έγινε βάπτισμα του αγίου. Έτσι με-
τονομάστηκε σε Ραφαέλα. 
Μια πραγματικά συγκινητική ιστορία και την 

λέω με τόση χαρά, γιατί αυτή η οικογένεια 
είναι από τους πρώτους εθελοντές.
Καθημερινά γνωρίζετε παιδιά με σοβαρά 
προβλήματα τι συναισθήματα βιώνετε;
Αυτά τα παιδιά το τελευταίο που χρειάζονται 
είναι τον οίκτο μας. Σίγουρα νιώθουμε λύπη, 
στεναχώρια αλλά πρέπει να τα υπερβαίνου-
με. Το χειρότερο είναι ότι πολύς κόσμος δεί-
χνει ρατσισμό απέναντι στα άτομα με καρκί-
νο. Τα ΜΜΕ, αντί να ονομάζουν τον καρκίνο 
με το όνομά του, του δίνουν την ονομασία 
«ανίατη ασθένεια». Οικογένειες ή άτομα που 
πάσχουν από καρκίνο απομονώνονται, κα-
θώς ο κόσμος πιστεύει ότι με το να τους πλη-
σιάσουν, θα κολλήσουν και αυτοί καρκίνο. 
Πιστεύετε ότι ο κόσμος και κυρίως η νεο-
λαία ενδιαφέρεται, γνωρίζει για τον εθε-
λοντισμό; 
Θα μπορούσαν να γίνουν περισσότερα, η 
εβδομάδα εθελοντισμού είναι ένα σημαντι-
κό βήμα. Γίνονται και ομιλίες σε σχολεία, πι-
στεύω όμως ότι η ενημέρωση ξεκινά από την 
οικογένεια. Οι γονείς πρώτοι πρέπει να μά-
θουν τα παιδιά να βοηθούν. Η ζωή είναι σαν 
ένα ταμιευτήριο στο οποίο αποθηκεύουμε 
τις πράξεις που κάνουμε. Για αυτό πρέπει να 
εκμεταλλευόμαστε το χρόνο που έχουμε με 
το να γεμίζουμε αυτό το λογαριασμό, γιατί 
στο τέλος αυτές είναι οι πράξεις που θα πά-
ρουμε μαζί μας. 
Ως πρόεδρος του συνδέσμου "Κάνε μια 
ευχή", ποιες δυσκολίες αντιμετωπίζετε;  
Καμία δυσκολία! Ένας σωστός εθελοντής 
πρέπει να λέει στον εαυτό του ότι δεν έκα-
νε τίποτα, για να κάνει ακόμη περισσότερα. 
Αυτό το συναίσθημα του εθελοντισμού είναι 
κάτι που θέλουμε όλος ο κόσμος να το γευτεί.
Με όσα ζείτε καθημερινά,  στην κοινωνία 
της ευμάρειας και του υλισμού χωράνε οι 
πάσχοντες άνθρωποι και κυρίως τα παι-
διά ή έχουμε τα αυτιά και την καρδιά μας 
ερμητικά κλειστά; 
Οι άνθρωποι είναι καλό να ανοίξουν και τα 
αυτιά και τα μάτια τους, να βοηθήσουν και 
να συμμετέχουν στον εθελοντισμό. Η ζωή γυ-
ρίζει και αλλάζει τη μια μέρα μπορεί να εί-
σαι εθελοντής και την άλλη να είσαι εκείνος 
που χρειάζεται βοήθεια και την αγάπη από 
τον κόσμο. Για αυτό πρέπει να ήμαστε έτοι-
μοι να προσφέρουμε. Τρεις δικαιολογίες που 
ακούμε από τον κόσμο:
● «Δεν έχουμε χρόνο». Τρέχουμε μονίμως 
ενώ ο χρόνος  θα μας προσπεράσει. 
 ● «Δεν έχουμε χρήματα» Εθελοντισμός δεν 
είναι μόνο να προσφέρεις χρήματα, η πα-
ρουσία σου σε μια εκδήλωση είναι αρκετή! 
● Κάποτε ο εγωισμός μας μάς εμποδίζει. Δεν 
σκεφτόμαστε παρά μόνο τον εαυτό μας, ενώ 
κάποιος άλλος μπορεί να έχει περισσότερη 
ανάγκη από εμάς.
Ποια είναι η ευχή των εθελοντών του συν-
δέσμου  "Κάνε μια ευχή"; 
Ευχόμαστε να έρθει εκείνη η άγια ώρα που 
να μην υπάρχει λόγος ύπαρξης αυτού του 
ιδρύματος. Όταν με το καλό νικηθεί ο καρ-
κίνος…

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΖΩΗΣ

Η ζωή είναι σαν 
ένα ταμιευτήριο 
στο οποίο πρέπει 
να καταθέτουμε 
πράξεις αγάπης

Δεν σκεφτόμαστε 
παρά μόνο τον 
εαυτό μας, ενώ 
κάποιος άλλος 
μπορεί να έχει 

περισσότερη ανάγκη 
από εμάς.

Συνέντευξη: 
Λουΐζα Αντωνίου, Γ’6 
Έρικα Ζεμπύλα, Γ'6 
Ραφαέλος Σιόκρη, Β’5
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Συνέντευξη: Μάρω Χατζηχριστοδούλου, Α'4
Ανθή Αλεξάνδρου, Α'4

Από του χρόνου, με την εφαρμογή της εκπαιδευτικής μεταρ-
ρύθμισης, θα αρχίσει η αντίστροφη μέτρηση για την παρα-
παιδεία. Και όταν πια θα υλοποιηθεί πλήρως, τα φροντιστή-
ρια θα είναι όχι απλά αχρείαστα αλλά και επιβλαβή, διαβεβαι-
ώνει ο υπεύθυνος για την εκπαιδευτική μεταρρύθμιση Γιώρ-
γος Τσιάκαλος. Στη συνέντευξη που έδωσε στην Εν Πλω ο κύ-
ριος Τσιάκαλος είπε ότι, συν τω χρόνω, με την εφαρμογή των 
νέων αναλυτικών προγραμμάτων, και τα παραδοσιακά δια-
γωνίσματα θα αλλάξουν. Η αξιολόγηση των μαθητών επομέ-
νως θα είναι πιο δίκαιη και πιο ανθρώπινη.  

Κύριε Τσιάκαλε, πώς θα βιώσει η σχολική κοινότητα, τη 
νέα σχολική χρονιά, την εκπαιδευτική μεταρρύθμιση; Τι 
αλλάζει στην πράξη;
Παλιά, αυτό που κυριαρχούσε στο σχολείο ήταν «η ύλη» του 
μαθήματος. Διδασκόταν από τους εκπαιδευτικούς και έπρε-
πε να «αποθηκευτεί» στο μυαλό των μαθητών και των μαθη-
τριών. Ως επιτυχία θεωρούνταν εάν στα διαγωνίσματα οι μα-
θητές μπορούσαν να ανακαλέσουν στη μνήμη τους με τον πιο 
πιστό τρόπο αυτό που είχαν διδαχτεί. Στα νέα αναλυτικά προ-
γράμματα προβλέπεται επίσης η διδασκαλία ύλης, όμως αυτό 
που μας ενδιαφέρει είναι να μαθαίνουν τα παιδιά πώς ανακα-
λύπτουμε τη γνώση που χρειαζόμαστε και πώς τη χρησιμοποι-
ούμε στην καθημερινή ζωή. Επιπλέον, μας ενδιαφέρει να καλ-
λιεργούνται σε όλα τα μαθήματα οι ιδιότητες που κάνουν ένα 
άνθρωπο να είναι ένας επιτυχημένος και υπεύθυνος  δημο-
κρατικός πολίτης, όπως επίσης μας ενδιαφέρει να αναπτύσ-
σονται σε όλα τα μαθήματα αυτό που ονομάζουμε «ικανότη-
τες-κλειδιά» του 21ου αιώνα. Για να τα πετύχουμε όλα αυτά 
πρέπει το μάθημα να αλλάξει: δεν επιτρέπεται ο καθηγητής 
απλώς να «παραδίδει ύλη» και οι μαθητές να την «αποθηκεύ-
ουν» στο μυαλό τους. Πρέπει οι μαθητές να έχουν την ευκαι-
ρία και το χρόνο να αναζητούν και να βρίσκουν τη γνώση που 
χρειάζονται, και στην πορεία αυτή να συνοδεύονται από τους 
καθηγητές και τις καθηγήτριες τους. Αντιλαμβάνεστε, λοιπόν, 
ότι αυτό που σιγά-σιγά θα αλλάζει με τα νέα αναλυτικά προ-
γράμματα είναι οι μέθοδοι μάθησης. Τα σχολεία υπάρχουν 
για να μαθαίνουν τα παιδιά και όχι για να διδάσκουμε εμείς οι 
εκπαιδευτικοί. Συνεπώς, αυτό που χρειαζόμαστε είναι να προ-
σαρμόζουν οι εκπαιδευτικοί τις μεθόδους διδασκαλίας τους 
στους τρόπους μάθησης των μαθητών, και όχι να προσαρμό-
ζονται οι μαθητές και οι μαθήτριες στους τρόπους διδασκαλί-
ας των εκπαιδευτικών.

Τι εντυπώσεις άφησε στους άμεσα εμπλεκόμενους μαθη-
τές και καθηγητές, η μετάβαση στα τετράμηνα; Εμείς πά-
ντως την καταιγίδα διαγωνισμάτων δεν τη γλιτώσαμε! Δε 
μειώθηκαν, αντίθετα! Επομένως μήπως αυτές οι αλλαγές 
είναι μία από τα ίδια;
Εδώ υπάρχει μια παρεξήγηση: η μετάβαση στα τετράμηνα 
δεν έχει σχέση με τη μεταρρύθμιση των αναλυτικών προγραμ-
μάτων και τις αλλαγές που αυτή συνεπάγεται. Είναι απόφαση 
με την οποία η δική μας Επιτροπή δεν είχε καμιά σχέση. Όμως 
η εισαγωγή των νέων αναλυτικών προγραμμάτων ασφαλώς 
θα φέρει με το χρόνο και νέες μορφές αξιολόγησης, με κύριο 
χαρακτηριστικό τους το γεγονός ότι θα υποβοηθούν τη μά-
θηση, θα είναι πιο αποτελεσματικές και δίκαιες, και, κυρίως, 
πιο ανθρώπινες.

Ανησυχούμε μήπως με την εκπαιδευτική μεταρρύθμιση, 
όπως θα γίνει, δε θα αλλάξει τίποτα για τους μαθητές….
Κατανοώ τις ανησυχίες, και θα έλεγα ψέματα, εάν ισχυριζό-
μουν ότι εγώ δεν ανησυχώ καθόλου! Αλλά πολύ σωστά οι ανη-
συχίες σας επικεντρώνονται σ’ αυτό το «όπως θα γίνει». Πράγ-
ματι, η επιτυχία μιας εκπαιδευτικής μεταρρύθμισης δεν εξαρ-
τάται αποκλειστικά από τις καλές προθέσεις και τα καλά προ-
γράμματα σπουδών – χρειάζεται συστηματικά σχεδιασμένη 
και προσεκτική εφαρμογή στο σχολείο. Αυτό όμως είναι κοι-
νή άποψη όλου του εκπαιδευτικού κόσμου στην Κύπρο και γι’ 
αυτό είμαι αισιόδοξος ότι όλα θα πάνε καλά. Αυτό που εγώ 
ζητώ είναι να κατανοήσουμε ότι δεν μπορούν να αλλάξουν 
όλα από την πρώτη ημέρα και ότι θα χρειαστεί κάποιος χρό-
νος μέχρις ότου όλα θα γίνονται με το καινούριο τρόπο. Άλλω-
στε, έτσι έγινε και στις άλλες χώρες που βλέπουμε σήμερα να 

είναι ιδιαίτερα επιτυχημένες. 

Μπορείτε να μας πείτε κάτι χειροπιαστό, τι θα δούμε 
εμείς οι μαθητές στην πράξη να αλλάζει;
Εφόσον εφαρμοστούν τα νέα ωρολόγια προγράμματα, οι 
μαθητές και οι μαθήτριες θα έχουν κάθε μέρα να προετοι-
μαστούν για λιγότερα μαθήματα, καθώς το μάθημα γίνεται 
80λεπτο και, συνεπώς, τα μαθήματα της ημέρας θα είναι τέσ-
σερα και, ίσως πέντε. Τα πλεονεκτήματα είναι φανερά, π.χ. σε 
ό,τι αφορά τον αριθμό των βιβλίων που καθημερινά κουβα-
λούν μαζί τους. Βεβαίως, καμιά φορά διατυπώνεται το ερώ-
τημα μήπως ένα μάθημα ογδόντα λεπτών στο ίδιο γνωστι-
κό αντικείμενο είναι κουραστικό. Η απάντησή μου είναι σα-
φής: εάν ακολουθούσαμε τα παλιά αναλυτικά προγράμματα 
θα ήταν κουραστικό, όμως με τα νέα είναι αναζωογονητικό! 
Θέλουμε οι μαθητές και οι μαθήτριες να έχουν το χρόνο να 
σκέφτονται, να συνεργάζονται, να διατυπώνουν απόψεις, να 
χρησιμοποιούν το διαδίκτυο, να διεξάγουν πειράματα –τίποτε 
από αυτά δεν μπορεί να γίνει στο γνωστό 45λεπτο, που πολ-
λές φορές δεν ξεπερνάει τα 35 λεπτά.

Αν δεν πετύχει η μεταρρύθμιση τι θα γίνει; Νιώθουμε λίγο 
σαν πειραματόζωα…
Πειραματόζωα δεν χρειάζεται να αισθάνεστε, διότι δεν κά-
νουμε κανένα πείραμα – εισάγουμε πράγματα τα οποία εί-
ναι πολύ καλά γνωστά εδώ και πολλά χρόνια. Προσωπικά, εί-
μαι βέβαιος ότι η μεταρρύθμιση θα πετύχει και επιθυμώ να 

πετύχει παντού και σε σύντομο χρονικό διάστημα. Ίσως όμως 
πρέπει να τονίσω, για να καθησυχάσω ακόμη και τους ιδιαί-
τερα απαισιόδοξους, ότι όλος ο σχεδιασμός της μεταρρύθ-
μισης έγινε με τέτοιο τρόπο ώστε στην, απίθανη, περίπτωση 
που η μεταρρύθμιση αποτύγχανε πλήρως, τότε θα παραμεί-
νουμε σε αυτό που έχουμε σήμερα. Άρα δεν χρειάζεται να 
ανησυχεί κανείς.

Το μάθημα, από του χρόνου, θα γίνεται μέσω των ηλε-
κτρονικών υπολογιστών; Αυτό θα ήταν για μας μια μεγά-
λη αλλαγή.
Το γεγονός ότι σήμερα μπορούμε να σχεδιάζουμε ένα σχολείο 
όπου τα παιδιά δεν θα υποχρεώνονται να αποθηκεύουν πλη-
ροφορίες στο μυαλό τους, αλλά θα μπορούν να καλλιεργούν 
τις ικανότητες-κλειδιά, το οφείλουμε στην ύπαρξη των νέων 
τεχνολογιών. Γι’ αυτό είπαμε ότι θέλουμε να χρησιμοποιού-
νται όλο και περισσότερο οι υπολογιστές στα μαθήματα. Αυτό 
όμως δεν σημαίνει ότι οι καθηγητές και οι καθηγήτριες θα 
αντικατασταθούν πια από τους υπολογιστές! 

Τα βιβλία μας θα έρχονται πάλι από την Ελλάδα ή θα 
έχουμε καινούργια δικά μας;
Ασφαλώς θα έρχονται βιβλία από την Ελλάδα και ασφαλώς 
θα ετοιμάσουμε, όπου χρειάζεται, και άλλα υλικά μάθησης, 
όπως π.χ. dvd, τα οποία θα χρησιμοποιούμε στα μαθήματά 
μας, και τα οποία θα μπορούν να χρησιμοποιούνται επίσης 
από τους μαθητές και τις μαθήτριες στην Ελλάδα.

Με την εκπαιδευτική μεταρρύθμιση, οι μαθητές θα μπο-
ρέσουν να ανεβάσουν το επίπεδό τους και να φτάσουν 
στα επίπεδα των μαθητών της Φιλανδίας; Σε πόσα χρόνια;
Η αλήθεια είναι ότι η Φιλανδία έχει καταφέρει εδώ και χρόνια 
να παρέχει αυτά τα εφόδια στα παιδιά της και να κατέχει μια 
ζηλευτή θέση στον κόσμο. Θεωρώ ότι εμείς στην Κύπρο έχου-
με όλες τις προϋποθέσεις για να πετύχουμε τους στόχους μας 
και φυσικά να βρεθούμε σε ίδια επίπεδα με αυτά της Φινλαν-
δίας και των άλλων χωρών που διακρίνονται θετικά για τα 
σχολεία, αφού οι εκπαιδευτικοί της Κύπρου είναι οι πιο μορ-
φωμένοι  της Ευρώπης. Εάν προχωρήσουμε με συνέπεια την 
εκπαιδευτική μεταρρύθμιση τα επόμενα χρόνια τότε μπορού-
με μέσα σε αυτή τη δεκαετία να βρεθούμε εκεί που δικαιω-
ματικά είναι η θέση μας: ανάμεσα στις κορυφαίες χώρες της 
Ευρώπης. 

Να περιμένουμε ότι από του χρόνου οι μαθητές δε θα 
χρειάζονται  φροντιστήρια; Μπορείτε να μας διαβεβαιώ-
σετε γι’ αυτό;
Σε όσο μεγαλύτερο βαθμό θα εφαρμόζονται τα νέα αναλυτι-
κά προγράμματα τόσο περισσότερο θα μειώνονται τα φρο-
ντιστήρια, καθώς όχι μόνον δεν θα είναι απαραίτητα για την 
επιτυχία στο σχολείο αλλά η φοίτηση σε αυτά θα είναι μάλλον 
επιβλαβής. Αυτό μπορώ να σας το διαβεβαιώσω. Aπαιτείται 
βέβαια χρόνος για να μπορέσουν να εφαρμοστούν πλήρως 
και με άριστο τρόπο τα νέα αναλυτικά προγράμματα, και σε 
αυτό το ενδιάμεσο χρονικό διάστημα υποθέτω ότι αρκετοί γο-
νείς θα συνεχίσουν να θεωρούν το φροντιστήριο ως αναγκαίο 
μέσο για την επιτυχία των παιδιών τους στο σχολείο. 
Σε ό,τι αφορά μάλιστα το Λύκειο, για να πάψουν τα φροντι-
στήρια να παίζουν ρόλο στη ζωή των μαθητών και των μα-
θητριών επιβάλλεται να υπάρξουν και άλλες αλλαγές, με ση-
μαντικότερη εκείνη του τρόπου εισαγωγής στα πανεπιστήμια. 

Γιώργος Τσιάκαλος
Φροντιστήρια τέλος  

Ευτυχώς ο Τάκης μας φέτος πάει 
καλά στο σχολείο...

Μπράβο! 
Εεεεεεε;

Αυτό θα τον βοηθήσει πολύ στο 
φροντιστήριο...

Θα αριστεύσει στο 
φροντιστήριο...

Έχουμε όλα τα 
εφόδια για να 
φτάσουμε στα 
επίπεδα της 
Φιλανδίας
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Τηλεκριτική

Για να γίνεις Top Model δεν χρειάζεται να έχεις ιδιαίτερη ευφυΐα ή γνώσεις, ούτε καν ομορφιά. Φτάνει 
να ανέχεσαι κάθε ακρότητα που θα σου επιβάλουν. Είναι να απορείς πώς ορισμένα κορίτσια δέχονται να 
φωτογραφηθούν αγκαλιά με ταραντούλες, σκορπιούς και φαρμακερά φίδια. Να φωτογραφίζονται στα 
παγωμένα νερά της πισίνας, να παλεύουν μεταξύ τους μουτζουρωμένες σαν νταλικέρηδες, να τα βγά-
ζουν όλα δημοσίως … Δεν ήξερα πως η ομορφιά αναδεικνύεται μέσα από τον τρόμο και την αηδία.  Διε-

ρωτώμαι αν οι κυρίες Τζένη Μπαλατζινού και η Βίκυ Καγιά πέρασαν από τις ίδιες δοκιμασίες ή 
αν όλα τώρα είναι επινόηση κάποιου τηλεοπτικού παραγωγού χάριν της τηλεθέασης. Κι ακό-
μα γιατί κανείς δε ζητά από άντρες – μοντέλα να λάβουν μέρος σε next man model; Γιατί 

εμείς οι γυναίκες να μην κρατάμε την αξιοπρέπειά μας και να υποκύπτουμε στις εμπορι-
κές απαιτήσεις ενός καταναλωτικού κοινού εις βάρος του αυτοσεβασμού μας;   

Νικόλ Χαραλάμπους, Γ'2 
Νικολέτα Στυλιανού, Γ'2

Big Μother
Big Κορόμηλο ήταν τελικά το ριάλιτι σόου της Κορομηλά!  Άνθρωποι χωρίς όνειρα, με 
τη μοναδική φιλοδοξία  να τα κονομήσουν, εκθέτουν τη ζωή τους σε κοινή θέα! Περνούν 
τρεις μήνες κλεισμένοι σε ένα σπίτι γεμάτο κάμερες κι ό,τι πουν, ό,τι κάνουν το καταγρά-
φει το big μάτι του big αδελφού.Είναι το πιο ανόητο πρόγραμμα! Δεν απαιτεί κανένα τα-
λέντο, για να νικήσεις. Απλώς νικά ο πιο διπρόσωπος, ο πιο πονηρός και αυτός που θα κα-
ταφέρει να υποκριθεί καλύτερα τόσο στους συμπαίχτες του, όσο και στον κόσμο! Εκτός 
απ’όλα αυτά είναι και πολύ βαρετό! Τι να βλέπεις; Τον Κρητικό να παίζει κομπολόι; Το 
Γιώργο να ρίχνει τις ζεϊμπεκιές του; Το ειδύλλιο της Στέλλας και του Αλέξη; Το Μιχάλη να 

χτενίζεται ή τον Αντώ-
νη με την Εβελίνα να 
παίζουν παιχνίδια για 
να σκοτώσουν την 
ώρα τους; Ακόμα και 
οι αποστολές του Big 
Brother ήταν βαρε-
τές! Στ΄ αλήθεια τι 
ηρωικό έκανε ο μεγά-
λος νικητής Κάπταιν 
Φουκ και τον υπο-
δέχτηκαν ως ήρωα; 
Μόνο κόκκινα χαλιά 
δεν του έστρωσαν 
στην Κρήτη! Έλεος!

Όλα στημένα από τους νικητές μέχρι τα μαλ-
λιοτραβήγματα Μουρατίδη -Θεοφάνους!! Ο 
Θεοφάνους μάλιστα το δήλωσε ξεκάθαρα 
λέγοντας του Μουρατίδη: Δυστυχώς, αν και  
θέλω, δεν μπορώ να συμφωνήσω μαζί σου, 
γιατί η παραγωγή με πληρώνει, για να κάνω 
το αντίθετο! Οι άλλοι δεν ξέραν τι να πουν! 
Τους πεταχτήκαν τα μάτια έξω! Φαντάζομαι 
η παραγωγή τι θα έπαθε...! Σύμπασα η κρι-
τική επιτροπή ρεζιλεύει όπου και όπως μπο-
ρεί νέα παιδιά που προσπαθούν να πραγμα-
τοποιήσουν το όνειρό τους, τους κόβουν τα 
φτερά και πιστεύουν ότι έτσι ευχαριστούν 
τον κόσμο. Αν δεν ήταν κι ο Σάκης δηλα-
δή, δε θα βλέπαν ούτε οι ίδιοι τους εαυτούς 
τους...

X Factor
Όσκαρ ηθοποιίας

Το Νησί της καρδιάς μας

Next Top Rezil 

Οι κριτές που δεν είναι ποτέ ευχαριστημένοι! 
Συνέχεια με μούτρα,  πότε δεν χαμογελούν, 
ποτέ δεν λένε μια καλή κουβέντα, αλλά ακό-
μα και να πουν, την λένε με τέτοιο τρόπο που 
μοιάζει με βρισιά! Πάντα ειρωνεύονται τους 
διαγωνιζόμενους, πριν καν προλάβουν να 
μπουν καλά-καλά στην αίθουσα! Με λίγα λό-
για γεμάτοι κόμπλεξ, ανασφάλεια και κακή δι-
άθεση. Εμένα προσωπικά μου χαλούσαν το 
κέφι όποτε καθόμουν να παρακολουθήσω το 
πρόγραμμα αυτο!! Να μην πω και για την πα-
ρουσιάστρια! Με ένα χαμόγελο ως τα αυτια 
που φαίνεται από χίλια χιλιόμετρα πόσο ψεύ-
τικο είναι και με τα χαζα της «αστεία» (ο Θεός 
να τα κάνει αστεία δηλαδή) προσπαθώντας 
να δείξει ότι έχει χιούμορ. Το  top chef φάνηκε 
πιο ενδιαφέρον από το master λόγω Μαμαλά-
κη, πλην όμως ήταν πιο ξινός, πιο στυφός, πιο 
αγέλαστος. Γενικώς μπουχτίσαμε τόσο από 
γκουρμέ μαγειρέματα, που η εθνική φασολα-
δίτσα πιο νόστιμη μας φαίνεται. Μήπως ήταν 
αυτός ο στόχος των καναλιών; Και για να δα-
νειστούμε μια ηρωική ατάκα. «Αχ, θα καταρ-
ρεύσω!!» αν δεν κλείσει η τηλεόραση! 

Αχ, θα 
καταρρεύσω!

Το Νησί είναι τόσο ρεαλιστικό, και τόσο ανθρώπινο, που καθηλώνει. Η σκιά του θα-
νάτου που μοιάζει να το κυκλώνει απειλητικά, μετουσιώνεται με φυσικό τρόπο σ' ένα 
υμνητικό τραγούδι για την αναζήτηση της αγάπης, τη δύναμη της ανθρώπινης φύσης 
και την ομορφιά της ζωής.  
Η Χίσλοπ με τρυφερότητα και ευαισθησία αναδεικνύει τη Σπιναλόγκα σε χώρο αν-
θρώπων που πάλλονταν και αγωνίζονταν για τη ζωή. Το βρήκα τρομερά ανθρώπινο, 
σε ταξιδεύει πραγματικά στο χρόνο και κυρίως σου "ανοίγει" τα μάτια για να δεις και 
να νιώσεις πώς είναι να "ζεις" παρέα με το θάνατο και τι αξίες έχει τελικά η ζωή που 
εμείς θεωρούμε δεδομένη αλλά συνήθως δεν ξέρουμε να τη "ζούμε". Η ταινία είναι 
μια πιστή μεταφορά του βιβλίου της Χίσλοπ, γυρισμένη όχι σαν ένα ακόμα σήριαλ, 
αλλά με όλα εκείνα τα χαρακτηριστικά που έχει μια κινηματογραφική ταινία. Το πε-
ριβάλλον, τα κοστούμια και οι ερμηνείες των συντελεστών είναι αψεγάδιαστα και με-
ταφέρουν τον τηλεθεατή στην εποχή που διαδραματίζεται η ιστορία των λεπρών της 
Σπιναλόγκα, κάνοντάς τον κοινωνό των παθών και των περιπετειών τους. Η ταινία εί-
ναι εξαιρετικά ατμοσφαιρική και δεν μπορεί να αφήσει ασυγκίνητο ούτε και τον πιο 
σκληρόκαρδο τηλεθεατή.

Έλυα Παλάτου, Β'5

Μπορεί να σφίξαμε το ζωνάρι λόγω οικονομικής κρίσης, αλλά, τα κανάλια βάλθηκαν να μας χορτά-
σουν! Φάτε μάτια ψάρια... Το κάθε κανάλι μας σερβίρει το ένα πιάτο ή μάλλον τη μία εκπομπή μετά 
την άλλη. "Φάγαμε" μέχρι σκασμού φέτος, αφού οι τηλεκουζίνες πήραν φωτιά. Μαζί και οι τηλεδια-
γωνισμοί. Η Εν Πλω κρίνει και επικρίνει τα τηλεοπτικά δρώμενα.

Θα καταρρεύσω 
αν δεν κλείσει η 

τηλεόραση!!!

Σχολιάζουν οι: Aλίκη Μπάρδη, Β'5 και Χρίστος Κίτσιος, Γ'6
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Η κυρία Πραξούλα, από τον Άγιο Δομέ-
τιο, έζησε την αγωνία και το φόβο στη 
βάρβαρη εισβολή του Αττίλα, το 1974 
και αφηγείται.
Το πρωί της 20ης Ιουλίου, ακούσαμε από 
τα ράδια πως έγινε εισβολή των Τούρκων. 
Οι  γείτονες  φώναζαν: «τρέξτε να γλιτώσε-
τε.» Εμείς, ο σύζυγος, τα τρία μας παιδιά, 
η πεθερά μου, αλλά και πολλοί άλλοι τρέ-
χαμε να πάμε στα ορεινά  χωριά. Πήραμε 
μαζί μας τα εντελώς απαραίτητα, γιατί εί-
χαμε  την ελπίδα πως θα ξαναγυρίσουμε 
πίσω στα σπίτια μας…
Οι επόμενες μέρες ‘ήτανε πάρα πολύ δύ-
σκολες. Μέναμε στο ίδιο σπίτι, στο Τρόο-
δος, γύρω στα 25 άτομα, αφού ήρθαν για 
να γλιτώσουν από την τουρκική θηριωδία 
κι άλλοι πρόσφυγες από την πανέμορφη 
Λάπηθο. Τις πρώτες 20 ημέρες ήμασταν 
κρυμμένοι από το φως του ήλιου και  ήτανε 
λογικό, γιατί φοβόμαστε μήπως έρθουν και 
πάλι οι Τούρκοι και τότε ποιος ξέρει αν μας 
έβρισκαν όλους μαζεμένους… 
Τι δε θα ξεχάσεις από εκείνες τις μαύ-
ρες μέρες ;
Όσο μεγάλη και αν είμαι δε θα ξεχάσω ποτέ 
τις φωνές των ανθρώπων, τα κλάματα και 
την αγωνία που περάσαμε όλη η οικογέ-

νεια, επειδή τα αδέλφια 
μας ήτανε στον πόλεμο. 
Δεν ξέραμε αν ζούσαν ή 
αν βρίσκονταν κάτω στο 
χώμα. Αυτό που με έκανε να νιώ-
θω καλύτερα είναι το ότι τα αδέλφια μου 
πολέμησαν για την πατρίδα μας και είμαι 
περήφανη για αυτούς. 
Τελικά μέσα σε αυτή την καταστροφή 
ήμουνα από τους τυχερούς, γατί οι δικοί 
μου άνθρωποι επέστρεψαν γεροί από τον 
πόλεμο,σε αντίθεση με τόσους άλλους που 
σκοτώθηκαν ή είναι αγνοούμενοι μέχρι σή-
μερα.
Πώς μπορούμε να ξεχάσουμε την κατοχή 
της πατρίδας μας; Οι Τούρκοι φρόντισαν 
να μας το θυμίζουν συνεχώς με τα σύμβολα 
τους στην πλάτη του υπερήφανου Πεντα-
δάκτυλού μας . Κι αυτό θα πρέπει να μας 
κρατά σε συνεχή εγρήγορση και έτοιμους 
να απελευθερώσουμε την πατρίδα μας .
Επισκέπτεστε το σπίτι σας;
Το σπίτι μου βρίσκεται στην πράσινη  γραμ-
μή και είναι ακατοίκοιτο,επειδή καταστρά-
φηκε απο τους όλμους των Τούρκων.  Το 
βλέπω από μακριά και θυμάμαι τα όσα πέ-
ρασα εκεί μέσα.

Μαρία Μικαέλα Κωνσταντίνου, Α'1

-Την μέρα της εισβολής βρισκόμουν στο δι-
πλανό χωριό, τον Άγιο Σέργιο, μαζί με τον 
παππού και τους θείους μου, στην εκκλη-
σία, για τη γιορτή του προφήτη Ηλία. Aκού-
σαμε ασυνήθιστους  ήχους να σκίζουν τον 
αέρα. Ήταν τα τουρκικά αεροπλάνα, τα 
οποία περνούσαν σε πολύ χαμηλό ύψος. 
Φοβήθηκα τόσο εγώ, όσο και τα υπόλοιπα 
παιδιά και κρυφτή-
καμε στο ιερό. Όταν  
σταμάτησαν να πε-
τούν τα αεροπλάνα, 
φύγαμε με το θείο 
μου και πήγαμε στο 
σπίτι του παππού. 
Εκεί, αφού πήραμε 
απαραίτητα τρόφι-
μα και ρούχα, βγή-
καμε έξω και κατα-
σκηνώσαμε κάτω 
από τα δέντρα, σ’ ένα περιβόλι. Αυτό έγι-
νε όλες τις μέρες της πρώτης φάσης της ει-
σβολής. Ακούγονταν από μακριά οι βόμβες, 
τα κανόνια και βλέπαμε τον Πενταδάκτυ-
λο να καίγεται. Οι μόνες εικόνες που είχα-
με για την εισβολή ήταν ότι αρκετοί άνθρω-
ποι απ’ την περιοχή της Κερύνειας, έφθα-
σαν στο χωριό ζητώντας καταφύγιο και 
ήταν η πρώτη φορά, στα 12 μου χρόνια, 
που άκουγα τη λέξη πρόσφυγας και συνει-
δητοποιούσα τι σημαίνει. Ένα άλλο γεγονός 
που θυμάμαι, ήταν η κηδεία, μετά την εκε-
χειρία, ενός στρατιώτη, ο οποίος είχε σκο-
τωθεί στις μάχες του νοσοκομείου της Αμ-
μοχώστου. Με την οικογένειά μου βρεθήκα-
με όλοι μαζί, αμέσως μετά την εκεχειρία της 
23ης Ιουλίου. 
 -Πότε και πώς έφυγες απ’ το χωριό σου;
-Ήταν 14 Αυγούστου, όταν ξέσπασε η δεύτε-
ρη φάση της εισβολής. Ήμουν και πάλι στον 
Άγιο Σέργιο. Αυτή τη φορά, οι πτήσεις των 
αεροπλάνων ήταν πιο πυκνές, δαιμονιώδεις 
και παράλληλα αρκετές στρατιωτικές μονά-

δες της εθνικής φρουράς περνούσαν απ’ το 
χωριό για να μεταφερθούν σε άλλα σημεία. 
Κυριαρχούσε έντονα η φήμη ότι οι Τούρκοι 
έσπασαν τις δικές μας γραμμές και ότι έρ-
χονταν προς το χωριό. Επικρατούσε μεγά-
λος πανικός, χτυπούσαν οι καμπάνες των 
εκκλησιών και ο κόσμος προσπαθούσε με 
κάθε μέσο και τρόπο να φύγει απ’ το χωριό. 

Εμείς επιβιβαστήκαμε σ’ ένα 
μικρό φορτηγάκι,  το οποίο 
μας μετέφερε σ’ ένα περι-
βόλι, έξω απ’ το χωριό Αχε-
ρίτου και μείναμε μέχρι την 
άλλη μέρα, όπου νέες πλη-
ροφορίες μας ανάγκασαν 
να εγκαταλείψουμε την πε-
ριοχή και να μεταφερθούμε 
στο χωριό Αυγόρου.
-Οι γονείς σου και τ’ αδέλ-
φια σου τι έγιναν;

-Μπήκαν σ’ ένα λεωφορείο, το οποίο μαζί 
με άλλους συγχωριανούς μας τους μετέφε-
ρε στο Λιοπέτρι. Βέβαια, εκείνοι δεν ήξε-
ραν αν είχα καταφέρει να φύγω απ’ το χω-
ριό και αντίστοιχα, ούτε κι εγώ γνώριζα τι 
είχαν απογίνει. Ταυτόχρονα, υπήρξε έντο-
νη αγωνία για το πού βρισκόταν ο πατέρας 
μου και οι θείοι μου, που ήταν στο στρατό. 
Μετά από περίπου είκοσι μέρες, καταφέρα-
με να βρεθούμε και να ξανασμίξουμε με την 
υπόλοιπη οικογένειά μου.
-Γνωρίζω πως δεν έχεις επισκεφθεί το 
χωριό σου, ούτε το σπίτι σου, αν και μας 
μιλάς με τόση αγάπη και λαχτάρα, αν και 
έχει ανοίξει το οδόφραγμα εδώ και αρκε-
τό καιρό. Γιατί;
-Γιατί θέλω στο μυαλό, στην ψυχή και στην 
καρδιά μου να διατηρώ την εικόνα του λεύ-
τερου χωριού και του σπιτιού μου. Ταυτό-
χρονα, θεωρώ ότι δεν μπορώ να ζητώ άδεια 
και να δείχνω ταυτότητα ή διαβατήριο για 
να πάω στο σπίτι και την περιουσία μου.

Άντρεα Παναγιώτου, Α'1

Μνήμες εισβολής

Πρόσφυγας ετών 12

Σε περιμένουμε...

ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ!
Τίποτα δεν ξεχνιέται;

«Τον περιμένουμε να γυρίσει κοντά μας, περνώντας μέσα από τη σιδερένια πόρτα 
που χωρίζει τον πολιτισμό από τη βαρβαρότητα».

Φόρεσες το χακί στα 18 σου 
χρόνια για να υπηρετήσεις 
την πατρίδα. Δεν υποψιάστη-
κες ποτέ ότι ήταν ο τελευταί-
ος σταθμός στη σύντομη ζωή 
σου. Έφυγες χαρούμενος, φί-
λησες τη μάνα, τον πατέρα 
και τα αδέλφια σου και κα-
τατάχτηκες στο ΚΕΝ Αμμο-
χώστου.  Ακολούθησες, όπως 
και οι συστρατιώτες σου, τη 
βασική εκπαίδευση και μετα-
τέθηκες στη μονάδα σου. Δεν 
έκλεισες καλά- καλά τον πρώ-
το χρόνο της θητείας σου και 
βρέθηκες να πολεμάς στον 
Πενταδάκτυλο. Με ένα μαρτίνι στο χέρι κλήθηκες να αντιμετωπίσεις τους σιδερόφραχτους 
Αττίλες. Δεν μπόρεσες, δεν μπορέσατε. Περικυκλωθήκατε και κατέφυγες σε σπίτι στην Κυ-
θραία, μαζί με άλλα παιδιά. Μια μάνα σας υποδέχτηκε, σας έδωσε πολιτικά ρούχα. Σας φί-
λεψε με ψωμί, τυρί και ελιές. Νερό για τη διαδρομή. Φύγατε και από τότε κανείς δεν έχει 
νέα σας. Το όνομα σου μαζί με άλλα 39 τα έφερε εκείνη η γυναίκα στις ελεύθερες περιο-
χές τον Οκτώβρη του 1974. Ο πατέρας σου δεν άντεξε τον πόνο, έφυγε προδομένος από 
την καρδιά του. Η μάνα 37 χρόνια εξακολουθεί να καρτερεί. Βαθιά  χαραγμένο το πρόσω-
πο από τις ρυτίδες της βασανιστικής αναμονής.  Της μάταιης αναμονής; 
Θείε Μιχάλη σε γνώρισα μέσα από τη μαυρόασπρη φωτογραφία σου. Χάιδεψα το γλυκό, νε-
ανικό σου πρόσωπο και διάβασα μέσα στα μάτια σου, όσα η γιαγιά πολλές φορές, με δά-
κρυα στα μάτια μου διηγήθηκε. 
 Θείε Μιχάλη, η απουσία σου, η απουσία σας εξακολουθεί να είναι μια πινέζα βαθιά μπηγ-
μένη στην καρδιά της Κύπρου, στην καρδιά όλων μας. Είναι στιγμές που χάνουμε τις ελ-
πίδες μας. Η γιαγιά κλείνεται στο δωμάτιό της και συνταράζεται από το βουβό της κλάμα. 
Προσπαθώ να την παρηγορήσω. Θέλουμε να γυρίσεις και προσευχόμαστε για σένα. Μας 
λείπεις…

Κωνσταντίνος Γιαλλουρίδης, Β’1 

Μάλλον ακούγεται παράξενο σε κά-
ποιους ότι οι συγγενείς των αγνο-
ουμένων δε λογαριάζουν τους δι-
κούς τους στους νεκρούς αλλά τους 
αναζητούν στους ζωντανούς.  Τους 
φαίνεται περίεργο που διοργανώ-
νουν πορείες και αντικατοχικές εκ-
δηλώσεις για να μην αφήσουν εμάς 
να ξεχάσουμε. Πώς μπορείς να κά-
νεις κάποιον να σταματήσει να ελ-
πίζει;  Να λες ότι είναι ακατόρθωτο 
να βρεθεί κάποιος ζωντανός μετά 
από 37 χρόνια;  Πώς ισοπεδώνεις 
τις ελπίδες μιας μάνας, μιας συζύ-
γου, ενός παιδιού που ζει περιμέ-
νοντας 37 χρόνια για να γνωρίσει 
τον πατέρα του, ο οποίος πήγε να 
πολεμήσει για να έχουμε εμείς την 
ελευθερία μας;  Είναι χρέος μας να 
μην ξεχάσουμε τους αγνοούμενους, 
τους νεκρούς, τους πρόσφυγες, 
τους εγκλωβισμένους και τα εγκλή-
ματα πολέμου που διέπραξε ο τούρ-
κικος στρατός.  Για να μην ξεχάσεις 
όμως πρέπει κάποιος να σου θυμίζει 
τι έγινε τότε.  Κάποτε οι γονείς μας 
διδάσκονταν «Κατεχόμενη γη», «Της 
πατρίδας τα χώματα»... ενώ τώρα;  

Τώρα το «ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ» στα σχολεία είναι ανύπαρκτο.  Το θέμα των αγνοουμένων κλείνει σι-
γά-σιγά και ανώδυνα για την Τουρκία.  Δεν είναι δυνατό να μην άκουσαν τις φωνές και τα 
λόγια των συγγενών των αγνοουμένων που απαιτούν να μάθουν τι συνέβηκε στους δικούς 
τους.  Γιατί ως άνθρωποι έχουν αυτό το βασικό δικαίωμα• κάτι που η Τουρκία φαίνεται να 
έχει ξεχάσει.  Εμείς όμως;

Ελένη Γεωργίου,  Γ'6

Άνθρωποι που έζησαν  στιγμές φόβου και αγωνίας τη μαύρη 
εισβολή του Ιούλη το ’74, μας αποκαλύπτουν τα όσα έζησαν 
και σημάδεψαν τη ζωή τους. Όσο ζω θα περιμένω 

και θα ελπίζω 
πως κάποτε θα 
επιστρέψουμε 

και η Κύπρος θα 
ελευθερωθεί.

Ένας μαθητής από τα Λιμνιά Αμμοχώστου, μιλά για τις μαύρες μέρες του '74.
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Πλήρη αδιαφορία 
επιδεικνύει το με-
γαλύτερο μέρος 
των μαθητών για 
την καθαριότητα 
του σχολείου. Οι 
μαθητές βαριού-
νται να μετακινη-
θούν, για να πετά-
ξουν το χαρτί από 
το σάντουιτς τους, 
το χυμό τους ή την 
άδεια μπουκάλα 
νερού και προτι-
μούν να τα ξεφορ-
τώνονται αμέσως 
πετώντας τα όπου 
βρουν. Οι κάλαθοι 
των απορριμμάτων δεν είναι ποτέ γεμάτοι.  
Υπάρχουν κι άλλοι πιο ευρηματικοί οι οποίοι 
βγάζουν από το σάντουιτς τους διάφορα λα-
χανικά, αλλαντικά ή τυριά και «διακοσμούν» 
τις σκάλες, τους διαδρόμους, με αποτέλεσμα 
να πρέπει να προσέχουμε πού πατάμε, μη τυ-
χόν και απογειωθούμε πατώντας κάποια αδέ-
σποτη ντομάτα ή κάποιο εξόριστο αγγουράκι, 
ή έστω κανένα αζήτητο ζαμπονοτύρι!  
Μέσα στις τάξεις η κατάσταση είναι ακόμα 
χειρότερη. Ενίοτε η εικόνα θυμίζει στάβλο, 
χαρτιά, άδεια γαλατάκια, μπουκάλες νερό, ξε-
κοιλιασμένες πένες και τα απορρίμματα του 
καλάθου επί του πατώματος. Οι περισσότε-
ροι μαθητές, παρά το ότι οι γλώσσες των κα-
θηγητών βγάζουν μαλλιά από τις επαναλαμ-
βανόμενες συστάσεις εξακολουθούν να γρά-
φουν πάνω στα θρανία και στους τοίχους της 
τάξης. Και καλά τα θρανία, αυτά κάπως κα-
θαρίζουν, οι τοίχοι όμως δύσκολα καθαρίζο-
νται και τις πλείστες φορές χρειάζονται βάψι-
μο, κάτι που στοιχίζει στο σχολείο χρήματα τα 
οποία θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν αλλού, 
αν ήμασταν λίγο πιο συγυρισμένοι, αν αντιμε-
τωπίζαμε το σχολείο σαν δεύτερο σπίτι μας… 
Το θέμα της έλλειψης καθαριότητας αφορά 
και τις τουαλέτες. Στις πόρτες βλέπεις όλη 
την καλλιτεχνική έμπνευση των χρηστών, γε-
μάτες από πάνω μέχρι κάτω από στίχους τρα-
γουδιών, αθλητικά συνθήματα, ραβασάκια  
ερωτευμένων και ό,τι άλλο μπορείς να φαντα-
στείς. Το δε χαρτί τουαλέτας είναι είδος πο-

λυτελείας, γιατί κάποιοι το χρησιμοποιούν ως 
σερπαντίνες. 
Κατά τα άλλα, η καθαριότητα είναι η μισή αρ-
χοντιά… Οι γονείς μας, οι δάσκαλοί μας, ακό-
μη και ο Δήμος, προσπαθούν όσο είναι ακό-
μα καιρός να μας μάθουν να είμαστε καθα-
ροί, γιατί η καθαριότητα δεν είναι μόνο αρχο-
ντιά αλλά και υγεία.
Το σχολείο, για την ευαισθητοποίηση των μα-
θητών διοργανώνει διαγωνισμό καθαριότη-
τας, δίνονται κίνητρα στους μαθητές, για να 
διατηρούν την τάξη τους καθαρή! Μήπως 
αντ’ αυτών θα έπρεπε να πέσει επιτέλους πέ-
λεκυς, δια της λογικής ο ρυπαίνων ή η ρυπαί-
νουσα πληρώνει; Μήπως θα έπρεπε π.χ. αυτοί 
που βρομίζουν να πληρώνουν ένα πρόστιμο ή 
να καθαρίζουν τους κοινόχρηστους χώρους; 
Μήπως χρειάζονται πιο ευφάνταστοι τρόποι 
αποτροπής;  
Το θέμα της καθαριότητας αφορά όλους μας. 
Ο κάθε μαθητής έχει υποχρέωση να βελτιώσει 
την εικόνα του σχολείου μας, διατηρώντας το 
καθαρό.  Η καθαριότητα δεν είναι ούτε κάτι 
το ξεπερασμένο, ούτε κάτι που πρέπει να μας 
κάνει να νιώθουμε μη αποδεκτοί από τους 
υπόλοιπους. Η καθαριότητα είναι διαχρονική 
αξία!  Είναι πολιτισμός!

Άντρια Δρουσιώτου  Γ΄3
Παντελίτσα Λεωνίδου Γ΄3

Χρυσάννα Χρυσάνθου Β΄1
Χρίστια Φιλίππου Β΄1

ΠΡΑΣΙΝΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Το βρομίζειν εστί... φιλοσοφείν!

Καθαρός πλανήτης σκόνες δε φοβάται!
«Καλημέρα Κύπρος! Ξυπνήστε επιτέλους! Ώρα 
για δουλειά. Ξημέρωσε και σήμερα μια υπέρο-
χη μέρα!» Όλοι οι εκφωνητές των ραδιοφωνι-
κών και τηλεοπτικών εκπομπών καλημερίζουν 
τους πολίτες μ’ένα ψεύτικο χαμόγελο και την 
αισιόδοξη δήλωση πως και σήμερα η μέρα εί-
ναι υπέροχη! Μα φυσικά και είναι! Πέρα απ’ 
τη μισητή ρουτίνα σου και τις υποχρεώσεις, ο 
καιρός βοηθά τόσο πολύ!
  Παντού καυσαέρια, ο ήλιος προσπαθεί να 
λάμψει πίσω από τα μουντά σύννεφα. Και 
συ να προσπαθείς να αναπνεύσεις λίγο κα-
θαρό αέρα, λίγο οξυγόνο. Αν τα καταφέρεις, 
θα είναι το μεγαλύτερο κατόρθωμα του κό-
σμου! Παντού ρύποι και φυσικά η κίτρινη σκό-
νη που πλέον έχει γίνει η καλύτερη σου φίλη. 
Αυτήν καλημερίζεις το πρωί και αυτήν αντικρί-
ζεις μπροστά σου, ψηλά στον ουρανό, όταν 
το μόνο που ζητάς είναι το γαλάζιο του ουρα-
νού και τις αχτίδες του ήλιου να σε χαϊδέψουν 
έστω και λίγο.
  Ακόμα και αν σπάνε τα νεύρα σου με την 
αθλιότητα του καιρού και σκέφτεσαι πώς κα-
ταντήσαμε, δεν παύεις καθημερινά να κάνεις 
εσύ ο ίδιος χειρότερη την κατάσταση. Εσύ κυ-
κλοφορείς με το αυτοκίνητο  ακόμα και για τις 
πιο κοντινές αποστάσεις, χρησιμοποιείς τη δε-
καπλάσια δόση σπρέι εντομοκτόνου από ό,τι 
θα έπρεπε και αφήνεις το κλιματιστικό να δου-
λεύει με τις ώρες, για να κάνεις το σπίτι σου Σι-

βηρία και να καλοπερνάς. 
 Έλα όμως που η Γη δεν περνά καθόλου καλά! 
Προσπαθεί η ταλαίπωρη να επιβιώσει σε ένα 
κόσμο που κανείς δεν 
νοιάζεται για το πόσο 
άρρωστη είναι. Τα 
τόσα καλά που 
μας προσφέρει, 
εμείς της τα αντα-
ποδίδουμε με το 
χειρότερο τρόπο. 
Έτσι κι αυτή θέλοντας 
να αντιδράσει, μας εκ-
φράζει το παράπονό της με τις καυτές 
μέρες του καλοκαιριού, τους παγερούς χειμώ-
νες και τον καφέ ουρανό απο τη σκόνη.
  Ζούμε τη ζωή μας σ’ αυτό το ‘’ζηλευτό’’ περι-
βάλλον, χωρίς να αγωνιζόμαστε να το κάνου-
με καλύτερο. Και αν φοβάσαι ή αναρωτιέσαι 
μήπως κάποτε έρθουν οι εξωγήινοι στη Γη μην 
ανησυχείς για τίποτα και ‘γώ σου έχω την απά-
ντηση... Δε θα πατήσουν ποτέ τους σ’ αυτόν 
τον πλανήτη με την κατάντια του αλλά και την 
αναισθησία μας. Γι’ αυτό κοίταξε καλά γύρω 
σου και σκέψου γιατί ζεις κάτω απο αυτό το 
μουντό ουρανό και τη μιζέρια. Σίγουρα θα 
βρεις τις απαντήσεις που ψάχνεις. Είναι μπρο-
στά σου! Επιτέλους άνοιξε τα μάτια σου!! 

Παναγιώτα Σοφοκλέους, Γ’4

 Έρευνες έδειξαν ότι  παιδιά που ζουν σε περιοχές με έντονη ατμοσφαιρική ρύπανση 
έχουν χαμηλότερες επιδόσεις σε τεστ εξυπνάδας και μνήμης έναντι παιδιών που ανα-
πνέουν καθαρότερο αέρα.
Παιδιά που είχαν εκτεθεί πολύ στο μαύρο άνθρακα- συστατικό που εκλύεται από την 
εξάτμιση των αυτοκινήτων και φορτηγών και ιδιαιτέρως των πετρελαιοκί-
νητων οχημάτων- παρουσίαζαν πτώση 3,4 μονάδων κατά μέσο όρο στο 
IQ , και χαμηλότερο σκορ σε εξετάσεις λεξιλογίου, μνήμης και μάθησης.
Η επίδραση της ρύπανσης στην εξυπνάδα φάνηκε να είναι παρόμοια με 
αυτή που εμφάνιζαν παιδιά που οι μητέρες τους κάπνιζαν 10 τσιγάρα την 
ημέρα, στην εγκυμοσύνη, ή παιδιά που είχαν εκτεθεί σε μόλυβδο, δήλω-
σε η ερευνήτρια Dr. Shakira Franco Suglia, του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ, 
στη Βοστόνη.
Για να ερευνήσει το θέμα η ερευνητική ομάδα εξέτασε 202 παιδιά, ηλι-
κίας 8 έως 11 ετών, που έλαβαν μέρος σε έρευνα για το κάπνι-
σμα των μητέρων.

Συντακτική ομάδα

Ρύποι βλακείας!

"Ταξίδι" στη θάλασσα διοργάνωσε για 
τους μαθητές η Αρχή Τηλεπικοινωνιών 
Κύπρου με στόχο να ευαισθητοποιήσει 
τους μαθητές και να κρούσει τον κώ-
δωνα του κινδύνου για το απειλούμενο 
από τον άνθρωπο φυσικό περιβάλλον. 
Η ημερίδα διεξήχθη στις 14 Δεκεμβρί-
ου και το θέμα της ήταν η θάλασσα ως 
πηγή ζωής.

Μέσα απο ντοκιμαντέρ και ομιλίες για το 
πόσο επηρεάζεται η θαλάσσια ζωή απο 
τα σκουπίδια και την τουριστική ανάπτυ-
ξη της χώρας, συνειδητοποιήσαμε το με-
γάλο πρόβλημα της ανεξέλεγκτης απόρρι-
ψης σκουπιδιών.  Τα σκουπίδια για να δι-
αλυθούν στη θάλασσα χρειάζονται πάρα 
πολλά χρόνια! Για παράδειγμα ένα γυάλι-
νο μπουκάλι χρειάζεται 1 εκ. xρόνια για 
να διαλυθεί ενώ ένα πλαστικό μπουκάλι 
450 χρόνια! Εκτός από τη ρύπανση που 
προκαλούν τα σκουπίδια στην θάλασσα, 
τραυματίζουν και παγιδεύουν τα ψάρια, 
αφού αυτά πιστεύουν πως είναι τροφή ή 
ακόμα και παιχνίδι.
Φέτος, η παρουσία του ηθοποιού Αντώνη 
Καφετζόπουλου έδωσε μια διαφορετική 
νότα στο συνέδριο. Με τις δικές του ξεχω-
ριστές απόψεις, μας προβλημάτισε ακόμα 
περισσότερο. Ο ίδιος πιστεύει πως σ’ αυτό 
τον κοσμό πλέον μόνο ένας δρόμος υπάρ-
χει, ο δρόμος της λογικής. Μ’ αυτή την κα-
τάντια της γης μοιάζει σαν να τρελαθή-

καμε, σαν να μην βλέπουμε πέρα απο το 
συμφέρον μας. 
Πώς καταλήξαμε έτσι; Όλοι πρέπει να 
προβληματιστούμε πια. Ξέρουμε τι κάνου-
με, τι καταστρέφουμε και σε πόσο μεγά-
λο βαθμό. Γενιά των ηλιθίων. Έτσι πρέπει 
να αποκαλούμαστε πλέον! Η ευθύνη... όλη 
δική μας. Τα λάθη... και αυτά δικά μας. 
Αυτό που πρέπει να κάνουμε είναι μόνο 
η πρόληψη. Εσύ απο μόνος σου. Να μην 
πετάς σκουπίδια σε θάλασσες και ακτές. 
Ν’ αγαπάς την ευθύνη. Τέλος, να λες πως 
μόνο εσύ, μονάχος, έχεις το χρέος να σώ-
σεις την γη. Εσύ μονάχος! Είναι στο χέρι 
σου!

Παναγιώτα Σοφοκλέους, Γ’4

Αντώνης Καφετζόπουλος 
"Είμαστε γενιά ηλιθίων!"

"Ν' αγαπάς την 
ευθύνη. Εσύ, 

μονάχος, έχεις το 
χρέος να σώσεις 

τη γη."
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Βαλάντω Τρύφωνος: Κυνηγώντας το όνειρο

Πριν από χρόνια, ίσως - ούτε στα πιο τρελά της όνειρα- να μην 
μπορούσε να το φανταστεί ότι η φωνή της θα μάγευε τους 
Πανέλληνες και ότι όλοι μαζί παμψηφεί θα την αναδείκνυαν 
Greek Idol κι ακόμα ότι θα τραγουδούσε μαζί με το Γιάννη Πά-
ριο και το Σταμάτη Γονίδη. Η Εν Πλω τη συνάντησε και μας 
αποκάλυψε τη συνταγή της επιτυχίας της: Ταλέντο και σκλη-
ρή δουλειά. Μόνο έτσι μπορεί κάποιος να κατακτήσει την επι-
τυχία, λέει η Βαλάντω Τρύφωνος η οποία, ακόμα και σήμερα, 
παραμένει το σεμνό και προσγειωμένο κορίτσι που αγαπήσα-
με στο μουσικό διαγωνισμό Greek Idol.

- Πώς προέκυψε η συμμετοχή σου στο Greek Idol;
Στην αρχή δεν ήθελα να δηλώσω συμμετοχή αλλά, επειδή με 

παρότρυναν όλοι, μια μέρα, όταν είδα τη διαφήμιση, έστει-
λα μήνυμα.

- Το Greek Idol ήταν μια ευκαιρία για να αποδείξεις το τα-
λέντο σου. Νιώθεις πώς άξιζε όλο αυτό το ταξίδι;
Σίγουρα άξιζε το ταξίδι, ήταν μια πάρα πολύ ωραία εμπειρία. 
Φανήκαμε τυχεροί, δέσαμε και με τα παιδιά και όλα όσα έζη-
σα, και μέσα στο παιχνίδι και μετά, νομίζω άξιζε το ταξίδι.

- Πώς ένιωσες όταν σου ανακοίνωσαν ότι είσαι η νικήτρια;
Εκπλάγηκα στην αρχή και μετά ένιωσα απίστευτη χαρά.

- Φαντάζομαι ότι από αυτή την εμπειρία απέκτησες διάφο-

ρες φιλίες και γνωριμίες. Εξακολουθείς να κρατάς επαφή 
με κάποια από αυτά τα άτομα;
Ναι, γενικά με τα περισσότερα παιδιά γίναμε φίλοι... Ακόμη μι-
λάω με τη Νικόλ, την Αντιγόνη, το Γιώργο, τον Στέργιο, με τα 
παιδιά της παραγωγής, τη Ρούλα Κορομηλά.

- Πώς αισθάνθηκες που έφτασες στον τελικό με μια συ-
μπατριώτισσά σου, τη Νικόλ;
Ήταν διπλή χαρά γιατί βλέπαμε πόσο στηρίζει η Κύπρος τα 
παιδιά της και επειδή η Νικόλ είναι πολύ καλό παιδί χαιρόμου-
να διπλά που ήμουν μαζί της.

- Αν γύριζες το χρόνο πίσω θα ήθελες να αλλάξεις κάτι από 
όσα έζησες στο Greek Idol;
Όχι, γιατί κάθε εμπειρία, είτε καλή είτε κακή, συνέβαλε στο 
αποτέλεσμα, και γι’ αυτό θα τα κρατήσω όλα.

- Ο κόσμος λατρεύει το τραγούδι σου. Πώς νιώθεις γι’αυ-
τό όταν το ακούς;
Είναι πολύ όμορφο, όταν βλέπεις να αποδέχεται ο κόσμος τη 
δουλειά σου και το τραγούδι σου, ειδικά το πρώτο σου τραγού-
δι και όταν το ακούω χαίρομαι πάρα πολύ.

- Από ό,τι ξέρουμε έχεις κάνεις πολλές συναυλίες σε Κύ-
προ και Ελλάδα. Πώς νιώθεις που άλλαξε τόσο ξαφνικά 
η ζωή σου;
Όντως η ζωή μου έχει αλλάξει πάρα πολύ. Γενικά, ασχολούμαι 
με πιο δημιουργικά πράγματα, κάνω αυτό που ήθελα πάντα 
να κάνω κι αυτό είναι το ωραίο που μου έχει προσφέρει το παι-
χνίδι, το ότι μπορώ τελικά να κάνω αυτό που αγαπώ.

- Ποιες οι εντυπώσεις σου από τη συνεργασία σου με γνω-
στούς τραγουδιστές;
Βλέπεις ότι οι τραγουδιστές που είναι καταξιωμένοι και έχουν 
ανέβει  ψηλά, λόγω ταλέντου και φωνής, δεν έχουνε κανένα 
κόμπλεξ και είναι πολύ προσιτοί και ανθρώπινοι.

- Φαντάζομαι ότι από μικρή ηλικία άρχισες να ασχολείσαι 
με το τραγούδι. Χρειάστηκε να κάνεις θυσίες για να κυνη-
γήσεις το όνειρό σου;
Σίγουρα, για να κάνεις τα όνειρά σου, πάντα χρειάζονται θυ-
σίες αλλά, όταν αγαπάς αυτό που κάνεις, δε σκέφτεσαι εκείνη 
την ώρα ότι θυσιάζεις κάποια άλλα πράγματα, ίσως λίγο απ’ το 
χρόνο σου με την οικογένειά σου, με τους φίλους σου... Είναι 
κάτι που το κάνεις με μεγάλη ευχαρίστηση.

- Τι συμβουλές έχεις να δώσεις σε κορίτσια που ονειρεύο-
νται μια καριέρα σαν τη δική σου;
Να δουλέψουν πολύ, να είναι προετοιμασμένες ότι τα πράγ-
ματα δεν είναι τόσο όμορφα όσο φαίνονται, χρειάζεται πολ-
λή δουλειά, δεν είναι μόνο φώτα και λάμψη... πολλή δουλειά, 
υπομονή και επιμονή.

Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΝΕΩΝ

Ολοένα αυξάνονται τα νέα παιδιά που εθίζονται στις εξαρτη-
σιογόνες ουσίες και οδεύουν με μαθηματική ακρίβεια σε βέ-
βαιο θάνατο! Το ερώτημα είναι ΓΙΑΤΙ;
Πολλά και συγκλονιστικά είναι αυτά τα οποία καταγράψαμε 
κατά τη διάρκεια του τριήμερου αντιναρκωτικού σεμιναρί-
ου στην Ορόκλινη. Το σύνθημα του σεμιναρίου ήταν  "Πες όχι 
στις ουσίες εξάρτησης". Οι λόγοι για τους οποίους κάποιος 
καταλήγει στα δίκτυα των ναρκωτικών ;  " Για να γίνει μέλος 
μιας παρέας" ή "για να φαίνεται  ¨Μάγκας¨" ή " για να "χα-
λαρώσει" ή "γιατί ένιωθε μόνος". Πιο λογικό μας φάνηκε ότι 
οι νεαροί ναρκομανείς αντιμετώπιζαν οικογενειακά ή προσω-
πικά προβλήματα ή ακόμα ότι έπεσαν θύματα εκβιασμού.
Όταν οι ειδικοί άρχισαν να μας μιλούν και να μας ενημερώ-
νουν για το κάπνισμα,  ένιωσα μεγαλύτερη έκπληξη, γιατί 
άκουσα πράγματα που δεν τα είχα ξανακούσει  και πραγμα-
τικά κατάλαβα ότι το κάπνισμα δεν είναι μια απλή ,άσχημη 
συνήθεια αλλά είναι κι αυτό μια δυνατή εξάρτηση! Τα στοι-
χεία που μας έδωσαν ήταν συγκλονιστικά.
Η Κύπρος  κατέχει την πρώτη θέση στην  Ευρωπαϊκή  Ένωση, 
με την Ελλάδα να καταλαμβάνει τη δεύτερη θέση  .  Στην  Κύ-
προ καπνίζει το 38.1% των ανδρών και το 10.5% των γυναι-
κών. Το γεγονός αυτό έχει τραγικές συνέπειες στην υγεία του 
πληθυσμού. Στην Ευρώπη υπολογίζεται ότι το κάπνισμα  σκο-
τώνει 650.000  άτομα  κάθε χρόνο. Από αυτά  80.000 άτο-
μα πεθαίνουν από παθητικό κάπνισμα. Σε ολόκληρο τον κό-

σμο υπολογίζεται ότι 4.9 εκατομμύρια άνθρωποι πεθαίνουν 
κάθε χρόνο, ως αποτέλεσμα  της καπνιστικής τους συνήθει-
ας. Ένας στους έξι ενήλικες υπολογίζεται ότι θα σκοτώνεται 
από το κάπνισμα κάθε χρόνο, μέχρι το 2030. Στην Κύπρο 
υπολογίζεται ότι περίπου 650 άτομα πεθαίνουν κάθε χρόνο 
από το κάπνισμα και τις συνέπειές του.  Έρευνες απέδειξαν 
ότι ακόμη και μετά από ένα καρδιακό επεισόδιο  ένα μεγά-
λο ποσοστό  των  Κυπρίων  καρδιοπαθών δεν παραδειγματί-
ζεται  και εξακολουθεί να καπνίζει ή δεν  καταφέρνει να στα-
ματήσει το κάπνισμα! Αυτό αποδεικνύει ότι το κάπνισμα είναι 
μια πολύ δυνατή εξάρτηση.
Επίσης κάτι που αφορά το μαθητόκοσμο είναι οι τελευταί-
ες έρευνες που διεξήχθησαν και κατέδειξαν ότι το  6,2% των 
μαθητών του γυμνασίου καπνίζει και  το 18,6% το έχει δοκι-
μάσει. Επιπλέον, το 23,9%  των μαθητών του λυκείου καπνί-
ζει και το  52,4% έχει δοκιμάσει. Όλοι αυτοί οι μαθητές πρέ-
πει να γνωρίζουν ότι το κάπνισμα επηρεάζει όλα τα κύτταρα 
και χαμηλώνει αισθητά την απόδοσή τους στα μαθήματα! 
Και όλα αυτά για να αποδείξουν ότι είναι μάγκες ή  για να γί-
νουν αποδεκτοί σε μια παρέα! Αξίζει;
Η απάντηση  που δόθηκε από όλους ήταν ένα μεγάλο ΟΧΙ. 
Ανάπτυξε κριτική σκέψη, μην υποκύπτεις στις πιέσεις. Είσαι 
ελεύθερος να αποφασίσεις για τον εαυτό σου!

Χάρης Καπλάνης, Β’3
Βασίλης Καπλάνης, Β’3

ΟΧΙ  στην εξάρτηση

Η επιτυχία 
κόποις 
κτάται!

Μαγκιά είναι 
να λες ΟΧΙ

Συνέντευξη: 
‘Ελενα Παχουλίδου, Α’3
Φοίβη Δημοσθένους, Α’3



ΕΝ ΠΛΩ  15

"Ευ συναγωνίζεσθαι"

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ

Αργυρό στην αντισφαίριση
Την Τρίτη 18/1/2011 πραγματοποιήθηκαν στο Πο-
λυπροπονητήριο Ευάγγελος Φλωράκης στη Λευκω-
σία οι Παγκύπριοι Μαθητικοί Αγώνες Επιτραπέζιας 
Αντισφαίρισης. Ο μαθητής του σχολείου μας Τσίσι-
ος Κωνσταντίνος της Β'2 κατέλαβε την τιμητική 2η 
θέση στην κατηγορία Αρρένων Γυμνασίων. Στη διορ-
γάνωση συμμετείχαν 65 αθλητές από όλα τα σχολεία 
της Κύπρου. 

Τα δελφίνια μας
Εξαιρετικά ήταν και τα αποτελέσματα των Περιφε-
ρειακών Μαθητικών αγώνων Κολύμβησης, που διε-
ξήχθηκαν στις 23 Φεβρουαρίου 2011, στη Λεμεσό. 
Δεινοί κολυμβητές αποδείχθηκαν οι:
1.	Βοσκού Χριστίνα	 Γ6	 1η θέση, 200μ. πρόσθιο
2.	Χριστάκη Δήμητρα	 Β3	 1η θέση, 100μ. ελεύθερο 
3.	Μαραγκός Γιώργος	 Γ1	 1η θέση, 200μ. πρόσθιο
4.	Νικολάου Σάββας	 Β1 	2η θέση, 100μ. πρόσθιο
5.	Ιακωβίδης Φίλιππος 	Α6	 1η θέση, 200μ. ύπτιο
6.	Φωτίου Σάββας	 Γ2	 6η θέση, 100μ. ελεύθερο
7.	Κυπριανού 
Χαράλαμπος	 Β5	 9η θέση, 50μ. ελεύθερο
8.	Λοΐζου Ανδρέας	 Α3 	6η θέση, 50μ. ελεύθερο

Πρωτιά επί ανωμάλου
Την πρώτη θέση στην ομαδική βαθ-
μολογία κατέλαβε η ομάδα αρρένων 
του σχολείου μας  στους  Περιφερει-
ακούς Μαθητικούς Αγώνες Δρόμου 
επί Ανωμάλου Εδάφους αρρένων 
– θηλέων γυμνασίων – λυκείων και 
πήρε δικαιωματικά το εισιτήριο για 
τους Παγκύπριους Αγώνες. 
Οι αγώνες πραγματοποιήθηκαν την 
Πέμπτη 10/12/2010 στο Παλιομέ-
τοχο. Το σχολείο μας είχε επιλέξει 
τους μαθητές που θα το αντιπρο-
σώπευαν με ενδοσχολικούς αγώνες.  
Την ομάδα μας αποτελούσαν οι μα-
θητές:
1.	Βιολάρης Αναξαγόρας, Γ3
2.	Τέγγερης Αντρέας, Β2
3.	Χριστοδούλου Κωνσταντίνος, Γ3
4.	Μηνάς Γιώργος, Γ4
5.	Μούζουρος Χαράλαμπος, Γ1
6.	Παυλίδης Νικόλας, Γ2
7.	Ευσταθίου Νεκτάριος, Β4

Η ομάδα θηλέων του σχολείου μας 
κατέλαβε την 3η θέση και έχασε 
την πρόκριση για τους Παγκύπριους 
Αγώνες.

Τα χρυσά παιδιά
Την Παρασκευή 14/1/2011 πραγματο-
ποιήθηκαν στη Πάφο στα γήπεδα του ξε-
νοδοχείου Cypria-Maris (Γεροσκήπου), 
οι Παγκύπριοι Μαθητικοί Αγώνες Δρό-
μου επί  Ανωμάλου Εδάφους. Οι μαθη-
τές μας μετά από μία συγκλονιστική 
κούρσα, κατάφεραν να πάρουν και πάλι 
την 1η θέση στην ομαδική βαθμολογία. 
Το σχολείο μας θέλοντας να δώσει κίνη-
τρο στην ομάδα φρόντισε να εγκαταστα-
θεί  από την προηγούμενη μέρα σε ξενο-
δοχείο στην Πάφο. Μαζί τους η καθηγή-
τρια Φυσικής Αγωγής, Κάτια Ορφανού.
Η ομάδα αγωνίστηκε με την ίδια σύνθε-
ση πλην του Παυλίδη Νικόλα της Γ2  που 
στη θέση του αγωνίστηκε ο Ευσταθίου 
Νεκτάριος της Β4.

Διάκριση στην
αντιπτέριση

Τον περασμένο Ιανουάριο στους μαθη-
τικούς αγώνες αντιπτέρισης, οι μαθη-
τές του σχολείου μας Κωνσταντίνου Αν-
δρέας Γ'3, και Κνέκνας Φίλιππος, Β'6, 
κατέλαβαν την 4η και 5η θέση αντί-
στοιχα.

Στην πράξη εφαρμόζουμε το «νους υγιής εν σώματι υγιει» επενδύοντας στον αθλητισμό. Με επιμονή και υπομονή, με σκληρή προπόνηση, οι κόποι μας δικαι-
ώθηκαν. Αγωνιστήκαμε με αθλητοπρέπεια και καταφέραμε να πάρουμε το στεφάνι της νίκης στους αγώνες επί ανωμάλου εδάφους, στους αγώνες κολύμβη-
σης, στην επιτραπέζια αντισφαίριση και στην αντιπτέριση.

Γράφει: η Ανθή Μιχαήλ, Γ'4

Με τον αέρα του νικητή 
Όταν κάποιος έχει την τύχη να λάβει μέρος σε ένα 
αθλητικό γεγονός αποκτά πολλές εμπειρίες που θα 
μείνουν ανεξίτηλα χαραγμένες στη μνήμη του. Γιατί 
είναι εμπειρίες ζωής…
Η αλήθεια είναι ότι ένας αθλητής, πριν από μια 
αθλητική διοργάνωση, αισθάνεται περίεργα. Αγχώνε-
ται, ανησυχεί, προβληματίζεται. Όπως όταν γράφει 
διαγώνισμα. Θα τα πάω καλά; Θα σταθώ τυχερός; 
Θα καταφέρω να ξεπεράσω τους συναθλητές μου; 
Θα βελτιώσω το χρόνο μου; Θα σηκώσω το τιμημέ-
νο; Όσο κι αν δε θέλει να το παραδεχτεί, νιώθει μεγά-
λη ψυχολογική πίεση, βιώνει πολύ άγχος. Κι όσο πλη-
σιάζει ο αγώνας, λίγο πριν και  κατά τη διάρκεια του 
αγώνα, η αγωνία κορυφώνεται, χτυπάει κόκκινο…
Όμως, για να καταφέρει να πετύχει το στόχο του, 
πρέπει να βρει τα ψυχικά αποθέματα και να υπερβεί 
τον εαυτό του. Πρέπει να αντλήσει αγωνιστικότητα 
και να εξοπλιστεί με δύναμη. Όταν τελειώσει ο αγώ-
νας και όλη η προσπάθεια στεφθεί με επιτυχία, τότε 
αποζημιώνεσαι πλήρως για όλες τις θυσίες, σε πλημ-
μυρίζει η χαρά και η περηφάνια. Δεν υπάρχουν λό-
για, ικανά να περιγράψουν την ευτυχία και την πλη-
ρότητα της νίκης…Συστήνω σε όλους να ασχοληθούν 
ενεργά με τον αθλητισμό, να επενδύσουν στον αθλη-
τισμό και δε θα το μετανιώσουν…

Αναξαγόρας Βιολάρης, Γ'3
Χριστίνα Βοσκού, Γ'6
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Μας πιάνει κρίση...
ΕΥΘΥΜΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

• Καθηγήτρια: Η διακήρυξη της Ανεξαρτησίας ψηφίστηκε στη Φιλαδέλφεια στις 4 Ιουλί-
ου 1776.
Μαθήτρια: Μα πώς γίνεται; H Φιλαδέλφεια δεν είναι τυρί-κρέμα;

• Καθηγήτρια: Και μετά απο αυτό το συμβάν, τι αναμένουμε;
Μαθητής: Το κουδούνι.

• Καθηγήτρια υπαγορεύει: Φωτογραφίζει τους υπεύθυνους γι’αυτά που έγιναν.
Μαθήτρια: Μα είχαν και φωτογραφική τον καιρό της ωραίας Ελένης;

• Καθηγήτρια: Πείτε μου πρωταγωνιστές της Ελληνικής Επανάστασης.
Μαθητής: Ευαγόρας Παλλικαρίδης!

• Μαθητής σε έκθεση: Παρατηρείται τεράστιο πρόβλημα στην Ευρώπη, αλλά και σε όλη 
την... εμφύλιο!

• Μαθητής σε έκθεση: Ο ρατσισμός υποστηρίζει ότι κάποια φυλή είναι ανώτερη από όλες 
τις άλλες και αποβλέπει στην... καθαριότητά της!
Συνίσταται πλύσιμο στα ευαίσθητα...

• Ο Οδυσσέας είναι πολύτροπος και καλός, γιατί άντεξε και δεν σκότωσε την Καλυψώ!
Απόψε θα γινεί καβγάς θα τραβηχτούν μαχαίρια!

• Το διπλό σχέδιο της Αθηνάς, για να γυρίσει πίσω ο Οδυσσέας ήταν: έστειλε μερικούς 
φρουρούς να τον βρουν και τους είπε αν τον δείτε φέρτε τον πίσω!!!!

• α) Ο Αλέξανδρος Υψηλάντης κήρυξε την Επανάσταση στη Ρώμη; Στην Αθήνα;
   β)  Ο Αλέξανδρος Υψηλάντης κήρυξε την Επανάσταση στην πόλη Πακιστάν!

• "Γιορτή του τσαγιού": ήταν η γιορτή που έκαναν οι Άγγλοι και έπιναν τσάι, γιατί τους άρε-
σε πολύ.

• Ο Κωνσταντίνος Καντάφης ήτανε Έλληνας ποιητής που γεννήθηκε στη Λιβύη της Αλε-
ξάνδρειας »

• "Ο μεν γαρ..., ο δε..." ανέφερε το κείμενο. Ο μαθητής μετέφρασε: ο μεν ένας, ο δε γάρος!

• Καθηγήτρια: τι είναι το δημοτικό τραγούδι;
Μαθητής: είναι τα τραγούδια που γράφουν τα παιδιά στο Δημοτικό.

Συντακτική Επιτροπή 

- Φιλενάδα, η τσάντα που κρα-
τάς είναι υπέροχη. Ποσά… αν 

επιτρέπεται;
- Επιτρέπουμε ... πως δεν επιτρέπουμε! 

1200 ευρουλάκια είναι αυτά. Μάρκα σπουδαία, 
δημιουργία γαλλικού οίκου μόδας.
- 1200; Με τέτοια οικονομική κρίση, πήγες και πέταξες 
τόσα λεφτά για μια τσάντα; 

-	

Ααα!!! Δεν  ξέρω για τους υπόλοιπους αλλά εγώ δεν κατα-
λαβαίνω από κρίση της οικονομίας. Για κρίση νεύρων, κάτι 
μπορώ να σου πω…
-	 Εδώ που τα λέμε ούτε κι εγώ νιώθω ότι έχουμε οικο-
νομική κρίση. Ό,τι θέλω το αγοράζω. Το πολύ-πολύ κάνω 
ένα δάνειο από την τράπεζα και λεφτά… όσα  θέλω, όπο-
τε τα θέλω!!!
- Σε αφήνω τώρα, αγαπητή μου. Έχω ραντεβού στο ινστιτού-
το αισθητικής για μια θεραπεία ανάταξης στο αριστερό νύχι 
του δεξιού μου χεριού που έχει σπάσει και μετά μασάζ με αι-

θέρια έλαια και γάλα γαϊδουράγκαθου. Η ομορφιά θέ-
λει θυσίες και κάρτες.      
- Σε χαιρετώ και στο επανιδείν.

Τα μέσα μαζικής ενημέρωσης δηλαδή η τηλεό-
ραση, οι εφημερίδες, τα περιοδικά παρουσιά-
ζουν την οικονομία του κόσμου και ειδικά των 

μεγάλων χώρων να… ΖΕΙ ΕΝΑ ΔΡΑΜΑ, κι όμως κά-
ποιοι το χαβά τους! Μοιάζουν λες και ζουν στον 
πλανήτη Άρη! Δεν βλέπουν ότι στη γη η ανεργία 

έχει αυξηθεί, πολλοί απολύονται από τις δουλειές 
τους, οι μισθοί των δημοσίων υπαλλήλων παγοποιού-

νται, οι συντάξεις μειώνονται, τα δημοσιονομικά ελ-
λείμματα  αυξάνονται, επιχειρήσεις και καταστήμα-
τα κηρύσσουν πτώχευση.

Απ’ ό,τι φαίνεται όμως η παγκόσμια οικο-
νομική κρίση ισοδυναμεί μόνο με κρίση στο 
πορτοφόλι του απλού καταναλωτή. Οι πλού-
σιοι γίνονται πιο πλούσιοι, οι φτωχοί 
φτωχότεροι και μακάριοι οι πτωχοί 
τω πνεύματι…
Και προς τους Υπουργούς Οικο-
νομικών –και τον κύριο Σταυράκη 
που ψάχνει τις μαύρες τρύπες των ελ-
λειμμάτων:  Όλα τα λεφτά που δαπανού-
νται για τους χρυσοπληρωμένους  ποδοσφαιρι-
στές των ομάδων, τα εκατομμύρια που ξοδεύο-
νται κάθε φορά  για τη διεξαγωγή των ευρωπαϊ-
κών πρωταθλημάτων ποδόσφαιρου, τα αστρονο-
μικά ποσά που δόθηκαν το καλοκαίρι για την 
ετοιμασία και την διοργάνωση του παγκοσμίου 
ποδοσφαιρικού πρωταθλήματος γνωστού και ως μουντιάλ, 
τα δολάρια που έγιναν σφαίρες και βόμβες στο Ιράκ, τα έξο-
δα για συντήρηση των πυρηνικών σταθμών που… «επενδύο-
νται» από τους υπευθύνους των κρατών, δε θα μπορούσαν 
να εξοικονομηθούν και να δοθούν ως ένεση για τόνωση της 
οικονομικής κρίσης;
Έτσι για να ηρεμήσουμε όλοι μας και να μην έχουμε τον κίν-
δυνο, η οικονομική κρίση να επιφέρει… ΚΑΡΔΙΑΚΗ ΚΡΙΣΗ!!!

Αργυρώ Χρίστου, Γ'4

Η παγκόσμια 
οικονομική 

κρίση απειλεί 
τα μικρομεσαία 

πορτοφόλια.

Η οικονομική κρίση έπληξε κυρίως τους μικρομεσαίους και τους έφερε στα όρια νευρικής κρίσης... Οι πλούσιοι 
χαμπάρι δεν πήραν... Αυτοί ζουν στον κόσμο τους...

Mαργαριτάρια 
ανεκτίμητης αξίας!


